
1

výroční zpráva 
města příbram 
za rok 2023



32

1 OBSAH

1 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5

2 ZÁKLADNÍ INFORMACE O MĚSTĚ  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .7

3 ORGANIZACE A ŘÍZENÍ MĚSTA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .9

3.1 Vedení města   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
3 .1 .1 Zastupitelstvo města  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
3 .1 .2 Rada města   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
3 .1 .3 Komise a výbory města  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
3 .1 .4 Městský úřad  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
3 .1 .5 Městské organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
3 .1 .6 Příspěvkové organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
3 .1 .7 Organizační složky bez právní subjektivity  .  .  .  .  .  . 13
3 .1 .8 Městská firma  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13
3 .1 .9 Zvláštní orgán obce  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 13

4 VEŘEJNÉ SLUŽBY / SLUŽBY OBČANŮM   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .15

4.1 Kultura   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
4 .1 .1 Městské kulturní centrum a Odbor školství,  

kultury a sportu  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 15
4 .1 .2 Příspěvkové organizace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
4 .1 .3 Poskytnuté dotace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19

4.2 Sociální a zdravotní služby  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 19
4 .2 .1 Centrum sociálních a zdravotních služeb   .  .  .  .  .  .  . 21
4 .2 .2 Poskytnuté dotace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 23

4.3 Školství  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
4 .3 .1 Projekty  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 24
4 .3 .2 Poskytnuté dotace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

4.4 Zahraniční vztahy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
4 .4 .1 Poskytnuté dotace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26

4.5 Sport  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
4 .5 .1 Sportovní zařízení města Příbram  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 27
4 .5 .2 Poskytnuté dotace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 29

4.6 Údržba města  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 30

4.7 Bezpečnost a veřejný pořádek  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
4 .7 .1 Krizové řízení  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31
4 .7 .2 Požární ochrana   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 31

4 .7 .3 Městská policie Příbram  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
4 .7 .4 Prevence kriminality  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32

4.8 Doprava   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33
4 .8 .1 Dopravní stavby na území města Příbram  .  .  .  .  .  .  . 33
4 .8 .2 Městská hromadná doprava   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 33
4 .8 .3 Projekty a akce k udržitelné městské mobilitě  .  .  . 33

4.9 Životní prostředí  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
4 .9 .1 Veřejná zeleň   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
4 .9 .2 Městské lesy  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
4 .9 .3 Nakládání s komunálním odpadem   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 34
4 .9 .4 Ovzduší  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
4 .9 .5 Poskytnuté dotace .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 35
4 .9 .6 Akce realizované v roce 2023  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

4.10 Komunikace vůči veřejnosti  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36

4.11 Cestovní ruch   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 37

5 PŘEHLED VYBRANÝCH DOKONČENÝCH, ZAHÁJENÝCH 
A PLÁNOVANÝCH INVESTIČNÍCH AKCÍ MĚSTA  .  .  .  .  .  .  .  .  .39

6 EKONOMIKA MĚSTA  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .47

6.1 Rozpočet města  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47

6.2 Financování  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 50

6.3 Výsledek hospodaření  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 51

6.4 Přijaté dotace  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53

6.5 Veřejné zakázky  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54

6.6 Majetek města  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55
6 .6 .1 Správa majetku  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 55
6 .6 .2 Správa bytového fondu  

a nebytových prostor  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 56

7 MĚSTSKÝ ÚŘAD V ČÍSLECH ZA ROK 2023  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .59

8 OCENĚNÍ ZÍSKANÁ MĚSTEM  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .61



54

1 ÚVODNÍ SLOVO STAROSTY

Vážení čtenáři,

je mi ctí představit vám v pořadí už třetí výroční zprávu města . Ta si stejně jako 
v předchozích letech klade za cíl shrnout a do srozumitelné formy vměstnat roční 
práci města se všemi podstatnými detaily . Připomeneme si organizaci a řízení 
města, systém fungování úřadu a městem zřizovaných organizací . V jednotlivých 
oddílech zprávy získáte informace o všem, co se v odborech, organizacích 
a úsecích vloni odehrálo, co se podařilo a s čím jsme se potýkali . V závěru na vás 
čeká tradiční číselná statistika .

Rok 2023 přinesl opět výzvy, úskalí a velké množství práce každého člověka 
pracujícího v městském úřadě, městem zřizovaných organizacích, organizačních 
složkách a městské policii . Spektrum našich činností zahrnuje prakticky všechny 
oblasti lidského bytí . Skutečně, snad kromě vyloženě komerčních aktivit se lidé 

„z města“ starají o to, aby život v Příbrami tepal svým obvyklým rytmem, aby vše 
bylo na svém místě a abychom my všichni, občané Příbrami, dostávali služby 
v kvalitě, na kterou jsme zvyklí .

Třiadvacátý rok byl pro nás významným obdobím plným výzev, ale také možností . 
Rozhodně si netroufám tvrdit, že se vše bezezbytku podařilo . Je nutné si přiznat, 
že se dají najít rezervy či nedokonalosti ve fungování systému města, který 
se někdy označuje jako veřejnoprávní korporace . Snažíme se chyby hledat, 
odstraňovat, a hlavně je neopakovat . Každý dobře míněný podnět si bereme 
k srdci a snažíme se udělat vše pro to, aby nás posunul dál .

Pevně věřím, že jsme všichni hrdí na naše město, na jeho bohatou historii, 
svébytnou kulturu a jedinečné kouzlo . Stejně tak doufám i v to, že všichni 
vnímáme postupný posun k lepší, příjemnější a bezpečnější Příbrami, která už 
dávno není tím šedivým, smutným a občas nebezpečným městem . 

Mgr . Jan Konvalinka 
starosta

1



76

2 ZÁKLADNÍ INFORMACE O MĚSTĚ

Příbram leží na úpatí Brd necelých 60 km jihozápadně od Prahy ve Středočeském kraji . 
Rozloha města činí 33,4 km² a tvoří ho 18 částí — Příbram I, Příbram II, Příbram III, Příbram IV, 
Příbram V-Zdaboř, Příbram VI-Březové Hory, Příbram VII, Příbram VIII, Příbram IX, Brod, Bytíz, 
Jerusalem, Jesenice, Kozičín, Lazec, Orlov, Zavržice, Žežice . K 1 . lednu 2023 měla Příbram 
32 743 obyvatel .

Nejstarší písemný doklad o Příbrami pochází z roku 1216, kdy ji koupil pražský biskup 
Ondřej . Příbram vešla do povědomí především svou slavnou hornickou minulostí . Díky 
hospodářskému rozvoji, za kterým stála především těžba stříbra, povýšil císař Rudolf II . v roce 
1579 Příbram na svobodné královské horní město . Největší rozmach stříbrorudného hornictví 
nastal v 19 . století . Těžba stříbra, olova a dalších drahých kovů na Příbramsku představovala 
na konci 19 . století 97,7 % produkce celého Rakouska-Uherska . Stříbrorudné dolování 
pokračovalo s úspěchy až do konce 70 . let 20 . století . V souvislosti s těžbou neobyčejně 
bohatého uranového ložiska zažila Příbram od roku 1948 nový bouřlivý rozvoj, který 
v kladném i záporném smyslu poznamenal město a celý region . Dobývání uranu skončilo 
z ekonomických důvodů v roce 1991 .

Město má osm partnerských měst — Altötting, Anor, Freiberg, Hoorn, Kežmarok, Königs 
Wusterhausen, Valle di Ledro, Villerupt .

Město je členem Svazu měst a obcí, Svazku obcí pro vodovody a kanalizace, Dobrovolného 
svazku obcí ORP Příbram, Svazku obcí Podbrdského regionu, Asociace turistických 
informačních center, Společnosti pro zahradní a krajinářskou tvorbu, Benchmarkingové 
iniciativy 2005 a Turistické oblasti Brdy a Podbrdsko, z . s .

Do správního obvodu obce s rozšířenou působností (ORP) Příbram patří 74 obcí . Svou 
rozlohou 795,6 km² je obvod největším v kraji . Počtem obyvatel 71 498 se řadí na 7 . místo  
v kraji .

2



98

3 ORGANIZACE A ŘÍZENÍ MĚSTA

3 .1 Vedení města
Postavení a působnost města vymezuje zákon č . 128/2000 Sb ., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů . Příbram je samostatně spravována zastupitelstvem města . Další orgány 
představují rada města, starosta a městský úřad . Poradními orgány rady města jsou komise 
a zastupitelstva města výbory .

3 .1 .1 zastupitelstvo města

Počet zastupitelů města v současnosti činí 25. Z hle-
diska politického složení tvoří zastupitelstvo města 
pro volební období 2022–2026 členové za volební 
strany a hnutí: ANO 2011 (jedenáct mandátů), Česká 
pirátská strana (dva mandáty), Občanská demokra-
tická strana (dva mandáty), Příbram 2030 (dva man-
dáty), Svoboda a přímá demokracie (dva mandáty), 
Spojenci — TOP 09, Starostové a nezávislí, Politické 
hnutí Hlas, SOS Příbram a nezávislí kandidáti 
(čtyři mandáty), Šance pro Příbram (dva mandáty). 
Zastupitelstvo je nejvyšším orgánem města.

Zastupitelé města Aleš Barášek (Šance pro 
Příbram), Ing. Martin Buršík, MBA, (Příbram 2030), 
MUDr. Barbora Daňhová, MHA, (ANO 2011), 
Tomáš Dvořáček (ANO 2011), Ing. Václav Dvořák, 
MBA, (Spojenci), Marta Frýbertová (ANO 2011), 
Ing. Ivan Fuksa (Občanská demokratická strana), 
MUDr. František Hauser (ANO 2011), Milan Hrudka 
(ANO 2011), František Jobek (ANO 2011), Bc. Vladimír 
Karpíšek (ANO 2011), Mgr. Jan Konvalinka (ANO 2011), 
Bc. Denisa Kotková (ANO 2011), Mgr. Vladimír Král 
(Šance pro Příbram), Mgr. Simona Luftová (Česká 
pirátská strana), Bc. Petra Novotná, DiS., (Svoboda 
a přímá demokracie), Mgr. Jiří Novotný (Svoboda 
a přímá demokracie), Miroslav Peterka (Občanská 
demokratická strana), Ing. Petr Rotter (ANO 2011), 
Mgr. Antonín Schejbal (Česká pirátská strana), 
Mgr. Josef Strejc, MBA, (Příbram 2030), Mgr. Markéta 
Škodová (Spojenci), Mgr. Marek Školoud (Spojenci), 
Mgr. Václav Švenda (Spojenci), Karel Vild (ANO 2011).

3 .1 .2 rada města

Počet členů rady města je sedm. Politické složení 
rady města pro současné volební období tvoří čle-
nové volebních stran a hnutí: ANO 2011 (pět mandátů) 
a Občanská demokratická strana (dva mandáty).

Radní města MUDr. Barbora Daňhová, MHA, 
Tomáš Dvořáček, Ing. Ivan Fuksa, Bc. Vladimír 
Karpíšek, Mgr. Jan Konvalinka, Miroslav Peterka, 
Ing. Petr Rotter.

3 .1 .3 komise a výbory města

Na funkční období 2022–2026 zřídila rada města je-
denáct komisí, a to: zahraniční; pro životní prostředí, 
ekologii a zeleň ve městě; zdravotní a sociální; Smart 
city; pro výchovu a vzdělávání; pro realizaci ma-
jetku města; pro mládež, tělovýchovu a sport; kul-
turní, letopiseckou a památkovou; dopravní; byto-
vou; pro bezpečnost a prevenci kriminality. Pro toto 
volební období zřídilo zastupitelstvo města následu-
jící výbory: finanční výbor, kontrolní výbor, výbor pro 
územní plánování a osadní výbory.

Finanční výbor předseda: Ing. Martin Buršík, MBA; 
členové: Karel Nekolný, BBus (Hons), Ing. Monika 
Petrová, Ph.D., Alena Smejkalová, Mgr. Marek 
Školoud, Karel Vild, Ing. Jan Poskočil

Kontrolní výbor předsedkyně: Bc. Petra Novotná, 
DiS.; členové: JUDr. Dagmar Říhová, Tomáš Mígl, 
Mgr. Markéta Škodová, Ing. Samir Poul, Mgr. Josef 
Strejc, MBA, Ing. Eva Kyseláková

3



1110

Výbor pro územní plánování předseda Ing. Ivan 
Fuksa; členové: Michal Gerčák, Mgr. Markéta 
Škodová, Petr Štěpánek, Mgr. Vladimír Král, Ing. Petr 
Rotter, Tomáš Dvořáček, Mgr. Simona Luftová, 
Lubomír Vrána, Ing. Petr Kareš, Ing. Monika Petrová, 
Ph.D., Ing. arch. Michal Profant, Ing. Jiří Holý

Komise zahraniční předsedkyně: Bc. Denisa 
Kotková; členové: Mgr. Michaela Nohová, Václav 
Černý, Mgr. Simona Luftová, Michal Gerčák, 
Mgr. Markéta Škodová, Bc. Josef Chamula

Komise pro životní prostředí, ekologii a zeleň ve 
městě předsedkyně: MUDr. Barbora Daňhová, 
MHA; členové: Bc. Petra Novotná, DiS., Alena 
Hlubučková, Ing. Eva Kyseláková, Jiří Řehka, Martin 
Čermák, Viktor Stejskal, Ing. Michal Šprysl

Komise zdravotní a sociální předseda: 
MUDr. František Hauser; členové: Nikola Hošnová, 
Eva Rozmajzlová, Jan Hejhal, MUDr. Ivana Hlaváčová, 
Štěpán Valter, MUDr. Petr Bleha, MUDr. Michal Janek

Komise Smart city předseda: Aleš Barášek; čle-
nové: Mgr. Pavel Špeta, MBA, Tomáš Dvořáček, Pavel 
Boháč, Martina Fúsiková, Ing. Libor Hlaváč, Robert 
Edelmann, Tomáš Podlena, Mgr. Marek Školoud

Komise pro výchovu a vzdělávání předsedkyně: 
Mgr. Zorka Brožíková; členové: Ing. Jana Poskočilová, 
Mgr. Josef Strejc, MBA, Mgr. Simona Luftová, 
RNDr. Marcela Blažková, Mgr. Vladimír Král, 
Mgr. Filip Kadeřábek, Mgr. Roman Behún

Komise pro realizaci majetku města předsedkyně: 
Marta Frýbertová; členové: Ing. Monika Petrová, 
Ph.D., Lubomír Vrána, Petr Štěpánek, Miroslav 
Podzimek, Mgr. Marek Školoud, Alena Smejkalová, 
Mgr. Petr Němec

Komise pro mládež, tělovýchovu a sport předsed-
kyně: Mgr. Renáta Vesecká; členové: Ing. Jiří Holý, 
František Jobek, Daniel Rosenbaum, Tomáš Novák, 
Ema Davidová, Mgr. Jitka Charyparová, Jan Hadraba, 
Jakub Hušek

Komise kulturní, letopisecká a památková před-
seda: Milan Hrudka; členové: Mgr. Jiří Novotný, 
Ing. Petr Kollert, DiS., Mgr. Robert Žák, Mgr. Antonín 
Schejbal, Mgr. Albína Dědičík Houšková, Eugen 
Revai, Mgr. Václav Švenda, Václav Černý

Komise dopravní předseda: Ing. Martin Buršík, 
MBA; členové: Jan Hošna, Milan Hrudka, Rudolf 
Smetana, Ing. Pavel Štanc, Mgr. Václav Švenda, Josef 
Bouše, Mgr. Lukáš Martinek, Ph.D.

Komise bytová předsedkyně: Marta Frýbertová; 
členové: Jan Hošna, František Jobek, Ing. Jiřina 
Michalová, Jan Hejhal, MUDr. Ivana Hlaváčová, 
Lenka Krejčí, Mgr. Antonín Schejbal, Ing. Petr Magera

Komise pro bezpečnost a prevenci kriminality 
předseda: Mgr. Jiří Novotný; členové: Tomáš 
Voborský, Mgr. Simona Luftová, Zdeněk Martinek, 
Jurij Kostjak, Břetislav Mařan

Osadní výbory:

Brod Osadní výbor Brod byl zřízen, ale zatím nebyli 
zvoleni členové.

Bytíz Jana Kvapilová, Zdeněk Kvapil, Olga Berková

Jerusalem RNDr. Jitka Panochová, Ing. Václav 
Plojhar, Ing. Zdeňka Barešová, Aleš Novák, Václav 
Šembera

Jesenice Daniela Dohnalová, Martina Zsagarová, 
Rostislav Zsagar, Ivana Kortánová, Jiří Husák

Kozičín Ing. Petr Magera, Tomáš Brynda, Romana 
Plecitá, Zuzana Kadlecová, Pavel Hurecký

Lazec Ing. Petr Pazderka, Bc. Jiří Chloupek, 
Veronika Ječná, Pavel Mrkáček, Robert Štorkán

Orlov Soňa Ondračková, Jana Podušková, Karel 
Lukáš, Helena Rousová, Jiří Vršecký

Příbram III–Sázky Irena Cibulková, Vlasta 
Soukupová, Libuše Kolingerová, Iveta Krupová, Jana 
Krupová

Příbram V–Zdaboř Ing. Tomáš Plechatý, 
Mgr. Helena Kalátová, Ing. Vladimír Pruner, Ing. Jiří 
Holý, MUDr. Otto Lang, Ph.D.

Příbram VI–Březové Hory Alena Smejkalová, 
Jaroslava Soukupová, Helena Brůčková, Jan Horák, 
Hana Chromá

Příbram IX–Nová Hospoda Ing. Eva Kyseláková, 
Karel Nekolný, BBus (Hons), Jana Hrubá, Helena 
Svádová, Vlastimil Sváda

Zavržice Stanislava Hyspecká, Mgr. Jolana 
Hanusová, Jaroslav Drobílek

Žežice Zdeněk Martinek, MUDr. Ivana Hlaváčová, 
Jana Čechová, Bc. Josef Sýbek, Pavel Neumann

Organizační schéma Městského úřadu Příbram dle působnosti na samosprávné činnosti

1. 
m

ís
to

st
ar

os
ta

Odbor ekonomický
 ʢ Oddělení účetní 
a financování

 ʢ Oddělení ekonomické 
a evidence majetku města

Odbor školství, 
kultury a sportu

Odbor investic 
a rozvoje města
 ʢ Oddělení přípravy a realizace 
projektů

Městská realitní 
kancelář

Odbor životního 
prostředí
 ʢ Oddělení vodního 
hospodářství

Odbor silničního 
hospodářství

M
ís

to
st

ar
os

ta Odbor správy majetku
 ʢ Oddělení správy majetku
 ʢ Oddělení majetkoprávní

Odbor školství, 
kultury a sportu

Odbor řízení 
projektů a dotací

Galerie Františka 
Drtikola Příbram

Městské lesy 
Příbram, s. r. o.

Knihovna Jana Drdy

Technické služby 
města Příbrami

Ta
je

m
ni

ce

Odbor informačních 
technologií

Odbor občanských 
agend
 ʢ Oddělení evidence obyvatel
 ʢ Oddělení matriky
 ʢ Oddělení občanských 
průkazů a cestovních 
dokladů

Odbor práva 
a veřejných zakázek
 ʢ Oddělení přestupkové
 ʢ Oddělení veřejných zakázek

Dopravní úřad
 ʢ Oddělení správních činností
 ʢ Oddělení registrace vozidel
 ʢ Oddělení řidičských průkazů

Obecní živnostenský 
úřad
 ʢ Oddělení registrační
 ʢ Oddělení kontrolní

Odbor ekonomický
 ʢ Oddělení účetní 
a financování

 ʢ Oddělení ekonomické 
a evidence majetku města

Odbor vnitřních věcí
 ʢ Oddělení personální 
a vnitřních věcí

 ʢ Oddělení podatelny 
a centrální spisovny

Odbor silničního 
hospodářství

Odbor životního 
prostředí
 ʢ Oddělení vodního 
hospodářství

Odbor řízení 
projektů a dotací

Stavební úřad 
a územní plánování
 ʢ Oddělení územního 
plánování

Samostatné 
oddělení kontroly 
a vnitřního auditu

Odbor sociálních 
věcí a zdravotnictví
 ʢ Oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí

 ʢ Oddělení sociální a zdravotní 
péče a sociálního bydlení

 ʢ Oddělení sociální prevence 
a kurately

St
ar

os
ta

Základní školy, 
mateřské školy, 
školní jídelny a ZUŠ

Odbor práva 
a veřejných zakázek
 ʢ Oddělení přestupkové
 ʢ Oddělení veřejných zakázek

Samostatné 
oddělení kontroly 
a vnitřního auditu

Odbor komunikace 
a cestovního ruchu

Odbor sociálních 
věcí a zdravotnictví
 ʢ Oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí

 ʢ Oddělení sociální a zdravotní 
péče a sociálního bydlení

 ʢ Oddělení sociální prevence 
a kurately

Sportovní zařízení 
města Příbram

Centrum sociálních 
a zdravotních služeb 
města Příbram

Městská realitní 
kancelář

Městské kulturní 
centrum Příbram

Městská policie 
Příbram

Divadlo A. Dvořáka 
Příbram

Odbor školství, 
kultury a sportu



1312

3 .1 .4 městský úřad

Městský úřad tvoří starosta, místostarostové, tajem-
nice úřadu a zaměstnanci zařazení do městského 
úřadu. Městský úřad se člení na odbory a samostatná 
oddělení, která pro jednotlivé úseky činnosti zřídila 
rada města. V čele úřadu stojí starosta. Městský úřad 
v oblasti samostatné působnosti plní úkoly, které mu 
uložily zastupitelstvo města nebo rada města, po-
máhá výborům a komisím v jejich činnosti a dále vy-
konává přenesenou působnost v oblastech, které jsou 
mu svěřeny zákonem. Tajemnice úřadu je odpovědná 
za plnění úkolů v samostatné i přenesené působnosti 
starostovi.

3 .1 .5 městské organizace

Město má několik typů městských organizací:

3 .1 .6 příspěvkové organizace

 ʢ Centrum sociálních a zdravotních 
služeb města Příbram

 ʢ Divadlo A. Dvořáka Příbram

 ʢ Galerie Františka Drtikola Příbram

 ʢ Knihovna Jana Drdy

 ʢ Sportovní zařízení města Příbram

 ʢ Školy a školská zařízení

 ʢ Technické služby města Příbrami

3 .1 .7 organizační složky 
bez právní subjektivity

 ʢ Městské kulturní centrum Příbram

 ʢ Městská realitní kancelář

3 .1 .8 městská firma

 ʢ Městské lesy Příbram, s. r. o.

3 .1 .9 zvláštní orgán obce

 ʢ Městská policie Příbram

Organizační schéma Městského úřadu Příbram

1. místostarosta MístostarostaSamostatné 
oddělení kontroly 
a vnitřního auditu

Odbor komunikace 
a cestovního ruchu
 ʢ Úsek informačních služeb 
a komunikačních technologií

Obecní živnostenský 
úřad
 ʢ Oddělení registrační
 ʢ Oddělení kontrolní

Dopravní úřad
 ʢ Oddělení správních činností
 ʢ Oddělení registrace vozidel
 ʢ Oddělení řidičských průkazů

Stavební úřad 
a územní plánování
 ʢ Oddělení územního 
plánování

Odbor životního 
prostředí
 ʢ Oddělení vodního 
hospodářství

Odbor práva 
a veřejných zakázek
 ʢ Oddělení přestupkové
 ʢ Oddělení veřejných zakázek

Odbor silničního 
hospodářství

Odbor vnitřních věcí
 ʢ Oddělení personální 
a vnitřních věcí

 ʢ Oddělení podatelny 
a centrální spisovny

Odbor řízení 
projektů a dotací

Odbor školství, 
kultury a sportu

Odbor informačních 
technologií

Odbor správy majetku
 ʢ Oddělení správy majetku
 ʢ Oddělení majetkoprávní

Odbor sociálních 
věcí a zdravotnictví
 ʢ Oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí

 ʢ Oddělení sociální a zdravotní 
péče a sociálního bydlení

 ʢ Oddělení sociální prevence 
a kurately

Odbor ekonomický
 ʢ Oddělení účetní 
a financování

 ʢ Oddělení ekonomické 
a evidence majetku města

Odbor investic 
a rozvoje města
 ʢ Oddělení přípravy a realizace 
projektů

Odbor občanských 
agend
 ʢ Oddělení evidence obyvatel
 ʢ Oddělení matriky
 ʢ Oddělení občanských 
průkazů a cestovních 
dokladů

Tajemnice MěÚ

Starosta



1514

4 VEŘEJNÉ SLUŽBY / SLUŽBY OBČANŮM

4 .1 Kultura
Oblast kultury ve městě zajišťují Městské kulturní centrum (MKC), Odbor školství, kultury 
a sportu MěÚ Příbram a příspěvkové organizace .

4 .1 .1 městské kulturní centrum a odbor školství, kultury a sportu

V roce 2023 realizovalo Městské kulturní centrum na 70 akcí . Stejně jako místa se lišily cílové 
skupiny a žánry .

Zásadními akcemi v repertoáru opět byly Novák Fest určený pro rodiny s dětmi, Prokopská 
pouť, která představuje hornickou historii města, Příbramská svatohorská šalmaj a adventní 
zastavení na třech různých místech .

Novinkou mezi městskými akcemi byl Sportovec Příbramska, který ocenil nejlepší výkony 
sportovních kolektivů i jednotlivců v regionu . Novými akcemi byly také Šlápni do toho či Den 
mobility . Tyto akce jsou důkazem toho, že MKC se orientuje i na sportovní akce . Součástí 
týmu centra je manažer sportu, který má tyto akce na starosti .

Již tradičně do programu patří Ples seniorů, Čarodějnice, koncerty dechové hudby, program 
Lesního divadla Skalka či Turnaj o pohár starosty města . Organizační složka města také připravila 
na 45 akcí v Junior klubu, a to jak koncerty nebo přednášky, tak i například stand-up vystoupení .

Kromě vlastních akcí Městské kulturní centrum podporovalo technicky či formou propagace 
další akce na území města . Za všechny je možné jmenovat festival Odraz či Korunovaci na 
Svaté Hoře .

Vybrané akce organizované Městským kulturním centrem:

 ʢ leden  Tříkrálový průvod
 ʢ březen  Sportovec Příbramska
 ʢ duben  Ples seniorů, Čarodějnice
 ʢ květen  Šlápni do toho
 ʢ červen  Vítání slunovratu, Novák Fest, Koncert dua Eva a Vašek
 ʢ červen—září  Příbramské kulturní léto
 ʢ červenec  Prokopská pouť
 ʢ srpen  Koncert Rožmitálské Venkovanky, promítání filmů v letním kině
 ʢ červenec a srpen  Chill zóna Junior
 ʢ červenec, srpen, září  Divadelní pohádky v Lesním divadle Skalka
 ʢ září  Příbramská svatohorská šalmaj
 ʢ říjen  Den mobility, 21 . ročník Mezinárodního festivalu outdoorových filmů
 ʢ listopad  Turnaj o pohár starosty
 ʢ prosinec  Advent 2023

4



1716

Odbor školství, kultury a sportu zajišťuje pro město v oblasti kultury realizaci pietních 
aktů a dalších akcí ceremoniálního rázu, jako například předávání Ceny města Příbrami, 
odhalování pamětních desek a podobně .

V roce 2023 se uskutečnily tradiční akce připomínající únorové výročí popravy 16 hlavních 
představitelů protinacistického odbojového hnutí z Příbramska, květnové výročí konce 
2 . světové války a osvobození Příbrami a říjnové výročí založení Československa, při kterém 
byly slavnostně uloženy do zrekonstruované sochy jinocha na pomníku Svobody dvě časové 
schránky .

Cena města Příbrami byla předána Jánu Chvalníkovi st ., a to za celoživotní dílo v oblasti 
řezbářství a medailérství, za péči o staré betlémy a za rozšiřování jejich sbírky . Svou prací se 
zasloužil o uchování a rozvíjení tradic příbramského betlémářství a za šíření jeho věhlasu 
v České republice i v zahraničí .

Tento rok byly odhaleny dvě pamětní desky . V lednu Františku Závorkovi, hrdinovi 
protinacistického odboje za 2 . světové války, a v květnu Hermíně Týrlové, zakladatelce 
českého animovaného filmu .

Hudební festival Antonína Dvořáka je tradiční významnou kulturní událostí oslavující českou 
hudbu a především dílo Antonína Dvořáka v Příbrami a jejím regionu . V roce 2023 se konal již 
54 . ročník festivalu, který reflektoval vyhlášení roku 2024 jako Roku české hudby připomínající 
výročí významných českých skladatelů . Město Příbram podpořilo festival částkou 1 500 000 Kč .

Program festivalu zahrnoval 16 koncertů, včetně benefičního koncertu pro vilu Rusalku 
s mimořádným otevřením vily pro veřejnost, dvě operní představení pro děti, Kompoziční 
soutěž pro skladatele do 40 let, Putování po stopách na téma Rok české hudby, Interpretační 
seminář pro studenty ZUŠ, Den s Antonínem Dvořákem s více než 20 projekty a doprovodnými 
akcemi, a výtvarnou soutěž pro děti z 1 . stupně ZŠ . Festival nabídl široký výběr hudebních děl 
od barokní doby až po současnost interpretovaných předními sólisty i soubory .

Festival Antonína Dvořáka na Příbramsku se stal pevnou součástí kulturního povědomí 
příbramské veřejnosti a získává stále větší uznání v českých hudebních kruzích, což dokládá 
spolupráce s předními českými i zahraničními umělci .

4 .1 .2 příspěvkové organizace

4 .1 .2 .1 Divadlo A . Dvořáka Příbram

Příspěvek města: 38 467 667 Kč (včetně investičního 
příspěvku)

V roce 2023 navštívilo divadlo celkem 63 086 diváků 
(vlastní představení — 46 950, dovezená představení — 
12 053, koncerty — 4083).

Celkem se uskutečnilo 185 představení (vlastní před-
stavení — 119, dovezená představení — 43, koncerty — 
23) a 75 zájezdů.

Divadlo mělo v roce 2023 na repertoáru 
19 inscenací, z toho pět premiér:

Maryša, Jak jsem vyhrál válku, Splašené nůžky, Přišel 
na večeři, Zahraj to znovu, Same, Druhá strana ku-
lis, Podivný případ se psem, Limonádový Joe, Jistě, 
pane ministře, Jentl, Pohádky do kapsy, Sex noci 

svatojánské, Balada pro banditu, Hrdý Budžes, Lháři 
(premiéra), Chvála bláznovství aneb Elling a Kjell 
Bjarne (premiéra), Figaro (premiéra), Past na myši 
(premiéra), Nebezpečné vztahy (premiéra).

Divadlo A. Dvořáka Příbram odehrálo celkem 
16 představení na letních scénách.

V rámci Středočeského kulturního léta — šest 
(Zámecký park Roztoky u Prahy, Skanzen Přerov nad 
Labem, Hornický skanzen Mayrau Vinařice, Skanzen 
ve Vysokém Chlumci, Starý zámek Hořovice, Přírodně 
sportovní areál Lhotka u Mělníka).

Mimo Středočeské kulturní léto — deset (Amfiteátr 
Kraví Hora Brno, Lesní divadlo Skalka Podlesí 
u Příbrami, Letní kino Neratovice, Letní kino 
Strážnice (Morava), Nádvoří zámku v Březnici, 
Nádvoří zámku v Kuřimi (Morava), Letní scéna 
Divadla Kalich (Pod Žižkovskou věží).

Z mimodivadelních akcí se konaly Divadelní ples, 
Velikonoce v divadle, Divadlo patří dětem, Karneval, 
Mikulášská show, Vánoce v divadle, Silvestr nanečisto.

Koncerty konané v divadle:

Marie Rottrová, Lubomír Brabec, Hradišťan, Radůza, 
Ivan Mládek, Poutníci, Pojďme si ještě zahrát, Melody 
Makers, Spirituál kvartet, Pavel Šporcl.

Koncerty konané v D-klubu:

Jitka Smutná a Tereza Nekudová, TeaJazzTrio, 
Let's Go, Los Trumberos, Zlatka Bartošková, Jakub 
Ročňák, Pod střechami Paříže.

Koncerty konané ve foyer Velké scény:

Guitarra Cantate, Felix Slováček, Královské koncerty.

Dovezená představení:

Muž mojí ženy — Divadlo Na Fidlovačce, TIK TIK — 
Komorní divadlo Kalich, Hledám ženu, nástup ihned 

— Divadlo Palace, Miluji tě, tak se měj — JT promotion, 
Fantastická žena — Agentura Familie, Lovci bobrů — 
Studio DVA divadlo, S pravdou ven — Divadlo Kalich, 
Na útěku — Komorní divadlo Kalich, Obchodník 
s deštěm — Divadlo na Vinohradech, Ani o den dýl — 
Kulturní portál.cz, Proč muži neposlouchají a ženy 
neumí číst v mapách — Divadlo Na Fidlovačce, Nikdy 
není pozdě — Divadlo Kalich, Holky jako květ — 
Studio DVA divadlo, Veselé Velikonoce — Pantheon 
Production, Cesta k vodopádům — Divadlo Ungelt, 
Návštěvní den u Miloslava Šimka — Kulturní portál.
cz, Dva nahatý chlapi — JT promotion, DNA — Divadlo 
Bolka Polívky Brno, Paleček — Buchty a loutky, 
S kouzly kolem světa — Divadlo kouzel Pavla Kožíška, 
Záhada hlavolamu — Divadlo AHA!, Maková panenka 
a Motýl Emanuel — InHeart Production, Princezna se 
zlatou hvězdou na čele — Divadelní společnost Julie 
Jurištové, Veselé Velikonoce — Divadlo Pohádka Praha, 
Hurvínkova cesta do tramtárie — Divadlo Spejbla 
a Hurvínka, Kouzla a čáry tajemné Prahy — Divadlo 
Láryfáry, Velká divadelní pohádka — 3D Company, 
Příhody včelích medvídků — Divadlo Krapet, 
Stockholm — 3D Company, Dobrý proti Severáku — 
3D Company, Nevyléčitelní — 3D Company.

V estrádním sále se konaly tři koncerty (Visací zámek, 
Queenie a Harlej) s účastí 1348 návštěvníků.

V roce 2023 navštívilo kino 37 480 diváků, kteří 
zhlédli 389 filmů.

Investice byly ve výši 4 526 695,47 Kč, přičemž ta nej-
vyšší se týkala pořízení projektoru do kina. Na opravy 
bylo vynaloženo 663 996, 94 Kč.

4 .1 .2 .2 Knihovna Jana Drdy

Příspěvek města: 15 080 00 Kč

Význam knihovny spočívá v podpoře čtenářské, in-
formační a digitální gramotnosti jak u dětí a mládeže, 
tak i u dospělé populace. Organizuje nekomerční 
a apolitické kulturní a společenské akce. Je místem 
setkávání.

Na rok 2023 byly naplánované úpravy Ústřední půj-
čovny pro děti na náměstí T. G. Masaryka. Záměrem 
bylo vymalovat, položit nové podlahové krytiny a na-
instalovat nové regály. V jedné z místností byla ale 
podlaha v tak špatném stavu, že muselo dojít i na sta-
vební úpravy. Proto byl omezený provoz Ústřední půj-
čovny pro děti déle, než se předpokládalo. Po realizaci 
všech úprav vzniklo příjemné prostředí, které malí 
čtenáři využívají.

V jarních měsících proběhlo v knihovně dotazníkové 
šetření. Jeho výsledky byly zveřejněny na webových 
stránkách organizace a v Kahanu č. 10/2023.

Knihovna Jana Drdy je v rámci Středočeského kraje 
jednou z pěti pověřených knihoven, to znamená, 
že obsluhuje i další profesionální i neprofesionální 
knihovny v regionu a stará se o ně. Na tuto činnost 
přispívá ze svého rozpočtu Středočeský kraj, v roce 
2023 to bylo částkou 2 440 000 Kč.

Další finanční příspěvky byly získány v dotačních 
řízeních Ministerstva kultury ČR. Z podprogramu 
VISK8 byl dotací podpořen přístup do databází 
ASPI, Anopress a PressReader, z podprogramu VISK3 
bylo částkou 70 000 Kč financováno rozšíření tech-
nologického vybavení mobilní počítačové učebny. 
Z Programu 2023 Středočeského kraje se částkou 
15 000 Kč financovala podpora základních knihoven 
formou projektu S knížkou do života — BookStart, 
který podporuje čtenářskou gramotnost dětí ve věku 
0–6 let.

Výběr akcí organizovaných Knihovnou Jana Drdy

 ʢ Akce pro děti a mládež: S knížkou do života 
— BookStart, Knížka pro prvňáčka, Noc 
s Andersenem, jarní a letní příměstský tábor, 
Den pro dětskou knihu, 27. ročník literární 
soutěže pro mladé Příbram Hanuše Jelínka

 ʢ Akce pro zralé: Virtuální univerzita třetího 
věku, Klub HP — turistické pochody

 ʢ Venkovní aktivity: komentované vycházky, 
turistický pochod Dvořákova Vysoká

 ʢ Literární podvečery: Básník Petr Hruška Psát 
poezii aneb Minout se přesně, Večer s detektivkou 
a Jiřím Březinou, křest knihy Terezy Bartošové, 
Cesta z těsta: Setkání s Petrou Burianovou, 
křest knihy Mikuláše Pešty Třemšínský Drak, 
literární podvečer s Janou Poncarovou



1918

 ʢ Noc literatury

 ʢ Přednášky Asociace pro mezinárodní otázky

 ʢ Voda a krajina s Klárou Salzmann

Knihovna v číslech za rok 2023

 ʢ Počet registrovaných čtenářů: 4415

 ʢ z toho dětí do 15 let: 1632

 ʢ Výpůjček dokumentů celkem: 302 851

 ʢ Návštěvníků: (půjčovny, 
online služby, akce): 179 710

 ʢ Knihovní fond — svazky: 109 379

4 .1 .2 .3 Galerie Františka Drtikola Příbram

Příspěvek města: 3 700 000 Kč

Návštěvnost výstav a akcí za rok 2023 činila 
4 778 diváků.

Galerie má dvě stálé expozice — Fotograf František 
Drtikol a Měkká aréna — virtuální realita.

Výstavy

 ʢ Martin Wagner — Sibiř a Valerij Pankov — Charkov

 ʢ Martin Zet — Olovo

 ʢ Pinkava — Drtikol

 ʢ Kon-figurace

 ʢ Ateliér F. Drtikola ve virtuální realitě

 ʢ Boháčové — Umělecký čtyřlístek z Volyně

 ʢ Petr Josek — Tak jsem fotil

 ʢ Jiří Kobr — Ještě

 ʢ Ernestinum ve virtuální realitě

Stálé výstavy

 ʢ Fotograf František Drtikol

 ʢ Virtuální realita — Měkká aréna

Doprovodný program

leden

 ʢ komentovaná prohlídka Sibiř Charkov

 ʢ workshop Vojtěcha Radakulana k otevření 
nových stanovišť virtuální reality

 ʢ vernisáž výstavy Olovo

únor

 ʢ přednáška Martina Mihaljeviče

 ʢ Martin Kubát — Olovo

 ʢ přednáška Radka Mikuláše

 ʢ přednáška Václava Cílka

březen

 ʢ 140. výročí narození F. Drtikola — prohlídka 
ateliéru ve virtuální realitě, venkovní 
promítání filmu o Františku Drtikolovi 
na budovu Zámečku-Ernestina

 ʢ přednáška Zdeňka Kunického

 ʢ vernisáž výstavy Petra Joska

 ʢ vernisáž výstavy Pinkava — Drtikol

duben

 ʢ autorské čtení Jana Němce

květen

 ʢ komentovaná prohlídka s Ivanem Pinkavou

 ʢ komentovaná prohlídka s Petrem Joskem

 ʢ Muzejní noc — komentovaná 
prohlídka budovy Zámečku-Ernestina 
s architektem Michalem Profantem

 ʢ komentovaná prohlídka virtuálního 
ateliéru F. Drtikola s Pavlem Novým 
a Vojtěchem Radakulanem

červen

 ʢ vernisáž výstavy Kon-figurace

září

 ʢ komentovaná prohlídka s Petrem Vaňousem

 ʢ vernisáž výstavy Boháčové

říjen

 ʢ komentovaná prohlídka s Karlem Skalickým

listopad

 ʢ vernisáž výstavy Maffie

prosinec

 ʢ vernisáž výstavy Jiřího Kobra

 ʢ přednáška Věry Smolové Adventní 
setkání s Arnoštem z Pardubic

V prostorách galerie byly v roce 2023 pořádány i akce 
jiných subjektů — koncerty v rámci Hudebního fes-
tivalu Antonína Dvořáka, ZUŠ Příbram a další před-
nášky a výstavy.

4 .1 .3 poskytnuté dotace

Kulturní aktivity — 1 720 000 Kč

Dotační program Kulturní aktivity je zaměřen na pod-
poru kulturních projektů neinvestičního charakteru, 
které přispívají k rozšíření a obohacení kulturního 

života ve městě a na podporu celoroční činnosti sub-
jektů zabývajících se kulturními aktivitami v ob-
lastech jako je tradiční lidová kultura, hudba, tanec 
apod. Město Příbram podpořilo v roce 2023 kulturní 
projekty částkou ve výši 1 720 000 Kč. Jednalo se na-
příklad o hudební a divadelní festivaly, výtvarné 
kroužky pro děti či celoroční činnost příbramských 
spolků a organizací, jako jsou např. Příbramský Big 
Band, Příbramská filharmonie, Cech příbramských 
horníků a hutníků, Spolek Prokop, Společnost ob-
čanů a přátel Březových Hor, Příbramští betlémáři, 
Rakovnicko-Protivínská dráha, Sbor dobrovolných ha-
sičů Orlov, Klub vojenské historie, Sdružená Obec ba-
ráčníků Třemošná Březové Hory a další.

Památky místního významu — 93 000 Kč

Dotační program Památky místního významu je za-
měřen na podporu restaurování, oprav a technického 
zhodnocení vedoucího k obnově a zachování pa-
mátkově významných objektů především na území 
města Příbram. V tomto dotačním programu pod-
pořilo město Příbram v roce 2023 celkem 2 projekty 
částkou ve výši 93 000 Kč. Konkrétně se jednalo např. 
o elektronické zabezpečovací zařízení kostela Mistra 
Jakoubka ze Stříbra Církve československé husit-
ské a opravu vstupního prostoru kostela sv. Jakuba 
Staršího.

4 .2 Sociální a zdravotní služby
Sociální a zdravotní služby jsou poskytovány jednotlivým občanům nebo jejich rodinám, 
pokud se ocitli v nepříznivé sociální situaci a potřebují pomoc při jejím zvládání .

Na pomoci, podpoře, poradenství, péči v sociální a zdravotní oblasti pro rodiny se významně 
podílejí Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Příbram a příspěvková 
organizace Centrum sociálních a zdravotních služeb města Příbram. Služby jsou v mnoha 
oblastech poskytovány i občanům z území obce s rozšířenou působností .

Agendy Odboru sociálních věcí a zdravotnictví jsou členěny do tří oddělení — oddělení 
sociálně-právní ochrany dětí, oddělení sociální prevence a kurately a oddělení sociální 
a zdravotní péče a sociálního bydlení .



2120

Oddělení sociálně-právní ochrany dětí vykonává přenesenou působnost podle zákona 
o sociálně-právní ochraně dětí . Jeho činnosti se dají rozdělit na sociální práci spojenou 
s péčí o děti, které jsou v rodinách ohroženy ve svém zdravém a přirozeném vývoji, výkon tzv . 
kolizního opatrovnictví, tedy zastupování dětí při úpravě poměrů o jejich péči při rozchodu, 
rozvodu jejich rodičů, a dohled nad procesem osvojení dětí a výkonem pěstounské péče .

Ukazatele v oblasti sociálně-právní ochrany dětí Počet případů v roce 2023

Péče o děti, které jsou v rodinách ohroženy ve vývoji 791

Výkon kolizního opatrovnictví 934

Dohled nad výkonem náhradní rodinné péče 111

Počet podnětů ohledně dětí, které nejsou ohroženy ve vývoji 298

Oddělení sociální prevence a kurately zajišťuje terénní sociální práci především pro osoby 
s rizikovým chováním, osoby ohrožené sociálním vyloučením, osoby v obtížných životních 
situacích, a to prostřednictvím kurátorů pro děti a mládež a sociálního kurátora . Cílem 
práce kurátorů pro děti a mládež je realizovat takové aktivity, které budou vhodně řešit 
protiprávní jednání klientů, a nejlépe mu předcházet . Sociální kurátor poskytuje sociální 
pomoc především občanům bez přístřeší a příjmů, ohroženým ztrátou bydlení a po odchodu 
z vězení .

Ukazatele v oblasti sociální prevence a kurately Počet klientů v roce 2023

Kuratela pro děti a mládež 147

Sociální kuratela pro dospělé 159

Oddělení sociální a zdravotní péče a sociálního bydlení realizuje sociální práce podle 
zákona o sociálních službách, kdy dochází k poskytování poradenství a zajišťování vhodných 
sociálních služeb pro klienta, výkonu veřejného opatrovnictví, tedy zastupování osob 
omezených v určitých osobních právech, svéprávnosti, přiměřeného bydlení pro osoby 
v hmotné nouzi ve spolupráci s Úřadem práce v Příbrami, řešení přestupků v oblasti 
toxikomanie a ochrany dětí, vydávání parkovacích průkazů pro osoby ZTP/P a zajišťování 
výplaty důchodu zvláštnímu příjemci .

Vybrané ukazatele v oblasti sociální 
a zdravotní péče a sociálního bydlení

Počet klientů/řízení 
v roce 2023

Sociální práce ORP 708

Výkon veřejného opatrovnictví 52

Zajišťování přiměřeného bydlení 265

Řešení přestupků — toxikomanie a ochrana dětí 24

V samostatné působnosti obce zajišťuje oddělení především proces přidělování městských 
bytů v kategoriích sociální a bytů zvláštního určení v domech s pečovatelskou službou 
a komunitním domě seniorů . V souvislosti se standardním bydlením přiděluje vhodným 
osobám bydlení v městské ubytovně a zajišťuje pro ně sociální práci . Důležitou agendu tvoří 
zajišťování tzv . sociálních pohřbů (v r . 2023 byl jejich počet 13), tedy důstojného pohřbení 
osob, u kterých není nikdo, kdo by mohl či chtěl pohřeb zajistit .

Sociální bydlení Počet jednotek/osob 
v roce 2023

Městská ubytovna — kapacita 28

Městská ubytovna — využití (počet uzavřených smluv) 37

Sociální byty — kapacita 26

Sociální byty — využití (počet uzavřených smluv) 32

Komunitní dům seniorů — kapacita 23

Komunitní dům seniorů — využití (počet uzavřených smluv) 25

Domy s pečovatelskou službou — kapacita 331

Domy s pečovatelskou službou — využití 
(počet uzavřených smluv)

365

4 .2 .1 centrum sociálních 
a zdravotních služeb

Příspěvek města: 44 320 712,98 Kč 
(včetně investičního příspěvku)

Centrum sociálních a zdravotních služeb města 
Příbram (CSZS) se člení na následující střediska: 
Azylový dům, Dětské skupiny a rehabilitační stacio-
nář, Domov seniorů, Nízkoprahové denní centrum 
a noclehárna, Pečovatelská služba, Protialkoholní 
a protitoxikomanická záchytná stanice, Sociální po-
radna, Středisko terénních služeb.

Organizace byla velmi úspěšná v získání dotací 
z Evropského sociálního fondu na projekty Terénní 
práce a Pavučina — záchranná síť pro ohrožené děti. 
Může se také pochlubit speciálně upraveným auto-
mobilem pro vozíčkáře, který byl hrazen z dotace 
Evropského sociálního fondu. V průběhu roku se 
ve spolupráci s Odborem investic a rozvoje města 
Městského úřadu Příbram uskutečnily významné re-
konstrukce na střediscích Domov seniorů a Dětské 
skupiny a rehabilitační stacionář. Zaměstnanci cen-
tra se podíleli na organizaci řady kulturních akcí ve 
městě — Den seniorů, Dětský den na Nováku, Ples 
seniorů, Čertovský Novák, Potravinová sbírka Tesco, 
Čarodějnice na Nováku.

Azylový dům

Kapacita domu je celkem 57 lůžek. Za rok 2023 bylo 
celkem ubytováno 141 osob, z toho devět mužů, 49 
žen, 83 dětí. Tendence ubytovaných každoročně na-
růstá. V roce 2023 bylo celkem 170 zájemců o ubyto-
vání, z nichž bylo ubytováno celkem 31 (10 jednot-
livců, 21 rodin). V roce 2023 se zde konaly tyto akce: 
Den dětí, Mikulášská a Vánoční nadílka, byli jsme sou-
částí Potravinové sbírky a dalších akcí v rámci CSZS. 
Dlouhodobě spolupracujeme s Dobrovolnickým cen-
trem ADRA, a to v programu Kamarád hledá kama-
ráda, kdy děti z dobrovolnického centra doučují děti 
z Azylového domu. Dále jsme byli zapojeni do testo-
vání nemocí, které se uskutečnilo ve spolupráci s or-
ganizací Magdaléna — Příbram.

Dětské skupiny a rehabilitační stacionář

Zařízení dětských skupin (DS) a rehabilitačního sta-
cionáře (RHS) má celkovou denní kapacitu 55 dětí. 
Kapacita DS Sluníčka činí 23 dětí ve věku od dvou let 
(výjimečně od 1,5 roku) do pěti let. DS Berušky má ka-
pacitu 17 dětí ve věku od roku do tří let. Rehabilitační 
stacionář dosahuje kapacity max. 15 denně přítom-
ných dětí ve věku od roku do zahájení povinného 
předškolního vzdělávání (max. do sedmi let při za-
jištění povinného předškolního vzdělávání přísluš-
nou mateřskou školou). Do DS Sluníčka chodilo v roce 
2023 celkem 28 dětí. Začleněné děti s individuální 



2322

potřebou podpory ve smyslu specifických nebo spe-
ciálních vzdělávacích potřeb byly tři, s fyzioterapeu-
tickou podporou šest. DS Berušky navštěvovalo cel-
kem 22 dětí.

V RHS bylo v loňském roce přihlášeno celkem 18 dětí. 
Začleněných dětí s individuální potřebou podpory ve 
smyslu speciálních vzdělávacích potřeb a intenzivní 
fyzioterapie bylo pět, s fyzioterapeutickou podpo-
rou čtyři. Mezi děti s potřebou speciálních vzděláva-
cích potřeb, které v roce 2023 navštěvovaly DS a RHS, 
patřily děti s tělesným, mentálním postižením, or-
topedickými vadami, s poruchou autistického spek-
tra, vadami komunikačních schopností, s odlišným 
mateřským jazykem a dalšími specifiky. Od 1. ledna 
2023 byly obě DS částečně financovány z Ministerstva 
práce a sociálních věcí (MPSV), tento příspěvek před-
stavuje dlouhodobou stabilní finanční podporu dět-
ských skupin ze strany státu.

V zařízení DS a RHS je kladen důraz na respektující, 
láskyplný a empatický přístup k dítěti se zohledně-
ním individuálních potřeb a v úzké spolupráci s rodi-
nou. Dětem je poskytována i řada nadstandardních 
programů nad rámec aktivit daných plánem výchovy 
a péče. Jedná se např. o projekty Se Sokolem do ži-
vota, zaměřený na podporu pohybových dovedností 
dětí, Zdravá 5, orientovaný na principy zdravého 
stravování, Prima Vizus, specializovaný na screenin-
gové vyšetření zraku dětí či Bezpečné chování v do-
pravě — bezpečnost silničního provozu ve spolupráci 
s Městskou policií Příbram, Celé Česko čte dětem, 
Dentální prevence a další.

Součást nadstandardní nabídky představují návštěvy 
solné jeskyně, hravou formou je všem dětem posky-
tována rovněž canisterapie. Děti mají k dispozici roz-
lehlou venkovní hrací plochu, vybavenou řadou cer-
tifikovaných a věkově odpovídajících herních prvků. 
Pro hru dětí je využíván speciální barevný a měkčený 
povrch (4Soft), který poskytuje bezpečnou dopado-
vou plochu. Využívá se také přenosný interaktivní 
projektor (3 Box) a další vybavení zaměřené na pod-
poru psychomotorického vývoje dětí, jejich samostat-
nost a kreativitu.

V loňském roce byla v zařízení realizována druhá 
etapa rekonstrukce elektroinstalace a světelných 
obvodů a uskutečnily se i stavební úpravy spojené 
s požárně bezpečnostním řešením a novelou vy-
hlášky v oblasti požární ochrany objektu pro pro-
voz DS. Z toho důvodu byl provoz zařízení přerušen 
od 1. června do 31. srpna 2023. Péče o děti byla zajiš-
těna v rámci MŠ po dohodě se zřizovatelem. Poctou 
pro organizaci byla prezentace obou dětských sku-
pin v rámci Závěrečné konference „Implementace 
Dětských skupin“ realizované MPSV, k níž byla orga-
nizace přímo metodičkou MPSV oslovena. Za klíčo-
vou se považuje mimo jiné i spolupráce s rodiči i širší 
rodinou dětí a jejich zapojení do příležitostných akcí 
(besídky, oslavy).

Domov seniorů

Celková kapacita zařízení činí 78 klientů (lůžek). 
V průběhu roku 2023 bylo přijato celkem 31 klientů. 
Ke konci roku evidujeme 177 podaných žádostí, z toho 
77 neodkladných k přijetí, věkový průměr klientů je 
85,1 let.

Největší středisko organizace absolvovalo v roce 2023 
postupnou modernizaci, kdy došlo ke třem rozsáhlým 
rekonstrukcím v Domově seniorů Březové Hory, který 
je v provozu již 20 let. Většina těchto akcí byla usku-
tečněna za podpory zřizovatele města Příbram. Při re-
konstrukci kuchyně, kdy se měnila celá vzduchotech-
nika, byla na určenou dobu zapůjčena školní jídelna 
ZŠ Březové Hory. Dále došlo k výměně střešních oken 
ve všech budovách Domova seniorů Březové Hory. 
Následně byl instalován nový komunikační systém 
sestra–klient (sjednocení systému s budovou E), jenž 
nahradil původní nevyhovující systém signalizační.

Pečovatelská služba

Péče byla poskytnuta celkem 429 klientům, z toho 
53 klientům v rámci ORP Příbram. Za rok 2023 bylo 
klientům poskytnuto celkem 21 507 hodin péče při 
107 719 návštěvách a k tomu dalších 89 370 úkonů 
spojených se službou.

Domy s pečovatelskou službou města Příbram tvoří 
celkem 331 bytových jednotek a služby jsou poskyto-
vány dohromady 138 klientům. Pečovatelská služba 
poskytla 175 obědů denně. Pět klientů má z důvodu 
odbojářské činnosti zajištěné bezplatné služby. Z hle-
diska věkové struktury jsou služby poskytovány 
17 klientům mladším 59 let, 38 ve věku 60—69 let, 
118 klientům ve věku 70—79 let, 181 ve věku 80—89 let 
a 75 klientům ve věku 90 let a více (nejmladšímu je 
31 let a nejstaršímu 98 let).

V lednu 2023 byla oceněna pracovnice Andrea 
Sekaninová, kterou nominovali sami klienti, na  
Pečovatelku roku 2022 v kategorii sociální pracov-
ník. Umístila se mezi pěti oceněnými, což je vzhledem 
k tomu, že se jedná o národní cenu sociálních služeb, 
velký úspěch.

Protialkoholní a protitoxikomanická 
záchytná stanice

Jde o specifickou ambulantní zdravotní službu s kapa-
citou osm lůžek (pro pět mužů a tři ženy). V roce 2023 
bylo do zařízení dopraveno k vyšetření a krátkodo-
bému pobytu 181 osob.

Sociální poradna

Poskytuje odborné sociální poradenství, právní po-
radenství, psychologické poradenství a poradenství 
v oblasti dluhů, exekucí a insolvencí. V roce 2023 se 
v rámci odborného sociálního poradenství a psycho-
logických služeb uskutečnilo 2628 konzultací v prů-
měrné délce 54 minut. V 75  % případů se jednalo 
o odborné sociální poradenství, ve 25 % šlo o psy-
chologické služby. V roce 2023 pracovnice Sociální 
poradny (SP) úspěšně podaly 87 návrhů na povolení 
oddlužení k místně příslušným krajským soudům. 
SP dlouhodobě spolupracuje s Věznicí Příbram, kde 
sociální pracovnice poskytují dluhové poradenství 
(skupinové, individuální) — v roce 2023 se 11 odsou-
zeným k výkonu trestu odnětí svobody podařil vstup 
do oddlužení.

Od září do prosince se konalo 13 skupinových setkání 
v rámci programu Dětský průvodce světem rozvodu 
pod vedením psycholožky a sociálních pracovníků 
poradny, a to s dětmi ve věku 6—12 let po rozchodu 
nebo rozvodu rodičů.

V rámci spolupráce s Úřadem práce se uskutečnilo 
sedm skupinových setkání pro dlouhodobě neza-
městnané na téma Základy finanční a dluhové gra-
motnosti. Stejné setkání se konalo i v Azylovém domě 
a ve Věznici Příbram.

Sociální poradna dále spolupracuje s těmito organiza-
cemi: střediska CSZS, Městský úřad Příbram, Charita 
Příbram, Věznice Příbram, Úřad práce — krajská po-
bočka v Příbrami, Fit senior, Dementia, Magdaléna, 
Senior Point, Bedna, Lomikámen, Charita Starý Knín, 
Probační a mediační služba aj.

Místopředseda Okresního soudu v Příbrami Štěpán 
Slavík ocenil spolupráci se Sociální poradnou a ve 
svém hodnocení vyzvedl její vysoce odbornou čin-
nost, včasnou dostupnost pro klienty a také mnohdy 
zásadní kritérium, že je služba poskytována zdarma.

Středisko terénních služeb

Středisko poskytuje sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi (SAS) a terénní programy pro jednot-
livce (TP). Za rok 2023 eviduje SAS celkem 284 ro-
din, v nichž žije 488 dětí. Z toho u 86 rodin se jedná 
o dlouhodobou koncepční spolupráci. V roce 2023 
bylo evidováno 2228 intervencí. Služby TP vloni evi-
dovaly celkem 501 klientů a ve sledovaném roce bylo 
uzavřeno 106 nových smluv. Proběhlo celkem 2219 
intervencí.

Nejčastějšími zakázkami střediska jsou bydlení včetně 
sociálního bydlení, podpora potravinové či materiální 
pomoci a pomoc při vyřizování s úřady, včetně pravi-
delných depistáží v přirozeném prostředí klientů.

V roce 2023 se otevřela pozice koordinátora pro oblast 
školství, kdy cílem této pracovní pozice je zjistit pří-
činy problému a pomoci hledat adekvátní řešení pře-
devším v oblasti povinné školní docházky a rodičov-
ské odpovědnosti za zdravý rozvoj dítěte. Od září roku 
2023 koordinátor začal spolupracovat s manažerkou 
prevence kriminality města Příbram na manuálu k pa-
tologickým jevům pro základní školy v působnosti 
města Příbram. Celkem bylo provedeno 90 osobních 
intervencí s klienty, ať s rodiči či nezletilými.

Zahrnuje to jednání s psychologickými, etopedickými, 
psychiatrickými odborníky a institucemi, dále s ne-
ziskovými organizacemi a sociálními složkami. Za rok 
2023 se také uskutečnilo 70 jednání na školách ORP 
Příbram v režimu výchovných komisí, případových 
konferencí a individuálních konzultací s pedagogy či 
žáky. Zájem o informace a účast koordinátora proje-
vovaly samy školy, v ojedinělých případech zákonní 
zástupci. Následovaly poté pracovní schůzky s rodiči 
a dětmi, kde byla zvažována možná řešení obtíží, pra-
menících jak z etopedické oblasti, tak — a to převážně 

— ze sociálního či rodinného prostředí. Od června 2023 
je koordinátor také manažerem Projektu Pavučina — 
šance pro děti z ohroženého prostředí.

4 .2 .2 poskytnuté dotace

Dotace v oblasti zdravotnictví: 200 000 Kč 
Dotace v sociální oblasti: 2 290 000 Kč

Město Příbram dlouhodobě podporuje činnost re-
gistrovaných poskytovatelů, ale i dalších organizací, 
které působí v sociální a zdravotní oblasti prostřed-
nictvím programových dotací. V roce 2023 bylo v ob-
lasti zdravotnictví rozděleno 200 000 Kč mezi šest 
subjektů a v sociální oblasti 2 290 000 Kč mezi 20 
subjektů.

Nejvyšší částku získala organizace Společně, o. p. s., 
která v Příbrami (v rámci celorepublikové sítě) pro-
vozuje pobočku Senior Pointu. Pod hlavičkou Senior 
Pointu se v Příbrami spojuje činnost sedmi organi-
zací zaměřená na podporu kvalitního života seniorů 
(jedná se o specifické kluby, svazy osob s hendikepem 
a důchodců). V roce 2023 bylo v příbramském Senior 
Pointu realizováno opět šest pravidelných aktivit, kdy 
proběhlo celkem 2718 účastí seniorů a 151 jednorázo-
vých akcí (kulturní, společenské, zájezdy, vzdělávací 
apod.), jež navštívilo 4259 seniorů.

V srpnu roku 2023 město uspořádalo šestý ročník 
Olympiády pro seniory, které se zúčastnilo 59 osob, 
a v září oslavu Dne seniorů, která se konala na ná-
městí 17. listopadu.



2524

4 .3 Školství
Město Příbram jako zřizovatel sedmi základních, 13 mateřských, jedné střední a dvou 
základních uměleckých škol poskytlo v uplynulém roce na jejich provoz příspěvek ve výši 
52 245 684,98 Kč, z toho 12 734 195 Kč mateřským školám, 35 737 448,98 Kč školám základním 
(přičemž příspěvek pro Waldorfskou školu je včetně příspěvku pro mateřskou školu 
a střední školu) a 1 395 374 Kč základním uměleckým školám . Kromě toho zřizuje město dvě 
samostatné školní jídelny, jejichž roční příspěvek činil 2 378 667 Kč .

Počty žáků v MŠ, ZŠ, SŠ a ZUŠ k 30. září 2023:

 ʢ ZŠ: 3924 žáků (ZŠ Pod Svatou Horou — 614, ZŠ Březové Hory — 477, ZŠ Bratří Čapků — 590, 
ZŠ Jiráskovy sady — 538, ZŠ 28 . října — 682, ZŠ Školní — 809, Waldorfská ZŠ — 214)

 ʢ SŠ (Waldorfská): 149 žáků (umělecký kovář, zámečník, pasíř — 16, umělecký truhlář 
a řezbář — 21, kombinované lyceum — 91, reprodukční grafik — 21)

 ʢ ZUŠ: 1045 žáků (ZUŠ T . G . Masaryka — 500, ZUŠ Antonína Dvořáka — 545)

 
Odbor školství, kultury a sportu zjišťuje v oblasti školství veškeré samosprávné činnosti, mezi 
které patří např . vypracovávání zřizovacích listin nebo dokumentů stanovujících pravidla 
pro hospodaření s majetkem města, jako jsou smlouvy o výpůjčce . Odbor vykonává pro 
školy metodické a právní poradenství a zprostředkovává veškerou komunikaci mezi školami 
a zřizovatelem . Ve vztahu k ředitelům škol zajišťuje realizaci konkursních řízení, platové 
náležitosti, zápisy do rejstříku .

V přenesené působnosti provádí odbor výkon státní správy nejen ve vztahu k zřizovaným 
školám a školským zařízením, ale i v celém správním území obce s rozšířenou působností .

4 .3 .1 projekty

Erasmus+

Město Příbram se společně se Základní školou 
Jiráskovy sady a Základní školou 28. října zapojilo 
do projektu s mezinárodní účastí Erasmus+ na téma 
Robotika hýbe světem. Dalšími partnery projektu byly 
Technická akademie dětí a mládeže (Techak) Březnice, 
města Kežmarok a Hoorn včetně jejich škol a středisek 
volného času. V roce 2023 se uskutečnily dva žákov-
ské výjezdy, jeden na Slovensko a jeden žákovský vý-
jezd hostila Příbram, stejně tak jako závěrečnou kon-
ferenci. Projekt byl ukončen k 31. srpnu 2023.

Cíle projektu byly jednak rozvoj pedagogických do-
vedností v oblasti robotiky, inovace výuky a zejména 
zavedení nových, moderních metod na prvním a dru-
hém stupni ZŠ a také v mimoškolních aktivitách orga-
nizovaných zapojenými školami (kroužky, školní dru-
žina, školní klub). Díky projektu vznikly tři didaktické 
moduly obsahující metodiku, prezentace, aplikace 
a otázky k daným tématům. Jako celek budou moduly 
tvořit manuál pro využití robotiky a budou k dispo-
zici zapojeným školám a dalším školám partnerských 
regionů.

V uplynulém roce, tentokrát v prostorách Divadla 
A. Dvořáka Příbram, se začátkem školního roku ko-
nalo jeho slavnostní zahájení za přítomnosti předsta-
vitelů vedení města a ředitelek a ředitelů všech škol 
působících na území města.

Místní akční plán

Projekt Místní akční plán III (MAP), který realizo-
valy MAS Podbrdsko jako příjemce dotace a město 
Příbram a MAS Brdy jako partneři projektu, byl zahá-
jen 1. dubna 2022 a jeho cílem bylo stejně jako v před-
chozím projektu MAP II zlepšení kvality vzdělávání 
v mateřských, základních a základních uměleckých 
školách na území Příbramska, přičemž byla rozvíjena 
spolupráce mezi školami a dalšími aktéry ve vzdělá-
vání. Součástí projektu byla tvorba a aktualizace stra-
tegického dokumentu o vzdělávání na Příbramsku, 
aktivity na podporu vzdělávání a také zjišťování 
a shromažďování informací o investičních projek-
tových záměrech škol. Projekt MAP III byl ukončen 
30. listopadu 2023.

Další projekty ve školách

Školy jsou zapojeny do dotačního programu MŠMT 
Šablony, z něhož mohou hradit např. mzdové náklady 
na podpůrné pozice, na další vzdělávání pedagogic-
kých pracovníků, doučování žáků ohrožených škol-
ním neúspěchem, projektové dny ve škole i mimo 
školu, podpořit ICT ve vyučování nebo nakoupit 
učební pomůcky.

V rámci projektu Obědy zdarma společnosti Women 
for women, díky němuž jsou zajišťovány obědy pro 
děti ze sociálně slabých rodin, bylo ve školním roce 
2023/24 podpořeno celkem 164 dětí, z toho v ZŠ Bratří 
Čapků 42, v ZŠ Školní 42, v ŠJ K Zátiší 18, ve WŠ 12, 
v ZŠ BH 42 a v MŠ Školní osm.

Školní pébéčko je projekt participativního rozpočtu 
pro základní školy, na jehož základě dostanou školy 
mimořádný příspěvek na realizaci vítězných žákov-
ských projektů. V ZŠ pod Svatou Horou si žáci od-
hlasovali pořízení skákacích panáků s popisky, v ZŠ 
Březové Hory si pořídili florbalové vybavení a sedačku 
do školního klubu, v ZŠ Jiráskovy sady pak stolní fot-
bálek pro podporu wellbeingu žáků, v ZŠ 28. října 
si žáci odhlasovali, že se do školní zahrady vysadí 
stromy, v ZŠ Bratří Čapků si pořídili nový úložný pro-
stor pro žáky ve školní jídelně, v ZŠ Školní nakoupili 
dřevěné stoly a lavice na nádvoří školy. Za příznivého 
počasí je mohou využívat jak žáci v době přestá-
vek, tak vyučující pro výuku mimo budovu školy. 
Ve Waldorfské škole si pořídili projektor a ergono-
micky tvarované židle pro grafiky.

V základních školách se dále uskutečňuje řada dalších 
projektů organizovaných jednotlivými školami, jako 
např. v ZŠ pod Svatou Horou vzhledem k velkému zá-
jmu o výuku španělského jazyka projekt Oslavy me-
xického svátku mrtvých (Día de los Muertos).

V ZŠ Březové Hory pokračují v posilování pozice škol-
ního poradenského pracoviště o další personální po-
zice. Velmi se vydařil týden kurzů, kdy si děti podle 
svých zájmů mohly vybrat kurz, jehož náplň je 
za ujala. 

V ZŠ Jiráskovy sady realizují celoškolní projekt Den 
Země, v minulém roce zaměřený na monitoring do-
pravního zatížení města, pozůstatky těžební činnosti, 
pramen Kocáby, praktické poznávání přírodnin a na 
další témata.

Žáci ZŠ 28. října vyjeli v minulém roce v rámci spolu-
práce s partnerským Valle di Ledro na týdenní pobyt 
do Itálie, během kterého se uskutečnily školou připra-
vené čtyři různé výtvarné aktivity, které sklidily mezi 
italskými žáky a učiteli velký úspěch a ohlas.

V ZŠ Bratří Čapků zaznamenali významné úspěchy 
ve fungování bilingvních tříd. V rámci dvojjazyčné 
výuky pokračovala výuka metodou CLIL v předmě-
tech výchova ke zdraví, přírodopis a zeměpis. Zároveň 
byli žáci školy úspěšní i ve skládání mezinárodních 
Cambridge certifikátů, kdy dosáhli již na úroveň B1.

V ZŠ Školní připravili v minulém roce např. projek-
tový den s názvem Den jazyků, zaměřený na pozná-
vání jazyků, reálií a kultury evropských zemí a ve 
Waldorfské škole se uskutečnily zahraniční pracovní 
stáže žáků SŠ podpořené z fondu Erasmus+.

V mateřských školách se i nadále uskutečňují projekty 
na podporu pohybového rozvoje dětí: Se Sokolem do 
života, Aktivní školka, Pohybem ke zdraví a Trenéři 
ve škole, do těchto projektů jsou zapojeny zejména 
MŠ pod Svatou Horou, MŠ Jana Drdy, MŠ Alternativní, 
MŠ 28. října a MŠ Bratří Čapků.

MŠ Školní pokračuje v projektech na podporu poly-
technického vzdělávání, v roce 2023 to byl projekt 
s názvem Lesní království. V MŠ Klubíčko si nejstarší 
děti připravily divadelní představení pro ostatní děti 
a rodiče, v MŠ Rybička přichystali společnou večerní 
hru pro děti a jejich rodiče. Divadelní představení, 
které odehrály v aule ZŠ Jiráskovy sady, si připravily 
i děti z MŠ V Zahradě. V MŠ Perníková chaloupka se 
zaměřili na vycházky po městě a jeho okolí, při kte-
rých mohly děti objevovat město a jeho tradice, v MŠ 
Kličkova vila pořádají pravidelné společné akce s ro-
diči, v MŠ Pohádka zrealizovali projekt, při kterém se 
děti mohly seznámit s povoláními rodičů, takže na-
vštívily např. maminku lékařku nebo viděly, jak se 
ručně šijí boty. V MŠ Jungmannova navázali spolu-
práci s firmou Volák, děti tak mohly navštívit zahrad-
nictví a také se za pomoci pracovníků zahradnictví 
učily na zahradě školy sázet rostlinky.

Mateřské školy aktivně spolupracují s Městskými lesy 
Příbram, s Knihovnou Jana Drdy Příbram. Na základě 
spolupráce se Základní organizací Českého svazu vče-
lařů Příbram dostávají děti z mateřských škol kaž-
doroční dar medu, v roce 2023 jsme si připomněli už 
20 let této spolupráce. Aktivity dětí určené seniorům, 
jako jsou výroba dárků či zpívání, se uskutečňuje díky 
spolupráci s Centrem sociálních a zdravotních služeb 
a s Farní charitou.

V roce 2023 obdržela Ivana Váchová, zástupkyně ře-
ditelky Mateřské školy Pohádka, celostátní ocenění, 
když vyhrála 10. ročník soutěže o nejlepšího zástupce 
ředitele školy Zlatá karabina 2023.

V Základní umělecké škole náměstí T.G. Masaryka po-
kračuje v projektu Akademie třetího věku, podporo-
vaném městem Příbram a určeném pro frekventanty 
ve věku 55+, v jehož rámci se v roce 2023 vzdělá-
valo ve školním roce 2022/2023 18 akademiků v hu-
debním oboru a 13 akademiků ve výtvarném oboru 



2726

a ve školním roce 2023/2024 18 akademiků v hu-
debním oboru a 12 akademiků ve výtvarném oboru. 
V květnu 2023 škola zorganizovala open-air festival 
SchoolStock 2023, přehlídku souborů a kapel základ-
ních uměleckých škol příbramského regionu. V ZUŠ 
Antonína Dvořáka začali připravovat muzikál Šíleně 
smutná princezna, do jehož realizace se zapojili žáci 
všech oborů. Muzikál bude mít premiéru v květnu 
roku 2024.

4 .3 .2 poskytnuté dotace

Dotace: 900 000 Kč

Program Výchova a vzdělávání je určený na podporu 
projektů, které přispívají k obohacení forem vzdělá-
vání ve městě. Jedná se zejména o vzdělávací pro-
jekty pro děti, žáky a studenty příbramských škol, pro 
jejich pedagogy i rodiče a projekty organizací, jež se 

věnují mimoškolním výchovným a vzdělávacím ak-
tivitám. Možnou oblastí podpory je i tvorba výuko-
vých materiálů nebo publikací či projekty zaměřené 
na organizaci vědomostních nebo dovednostních 
soutěží. V rámci tohoto programu je možné podpořit 
i celoroční činnosti subjektů zabývajících se výchov-
ně-vzdělávacími aktivitami. V roce 2023 bylo mezi ža-
datele rozděleno 900 000,00 Kč. Podpořeno bylo cel-
kem 18 projektů: tradičně např. projekty mateřských, 
základních, středních i základních uměleckých škol 
nebo vzdělávání trenérů mládeže SK Spartak, celo-
roční činnost skautských organizací nebo nový žada-
tel Elixír do škol.

Individuální dotace: 3 773 780 Kč

V rámci individuálních dotací podpořilo město celkem 
23 žadatelů v celkové hodnotě 3 773 780,00 Kč, z toho 
15 sportovních projektů, tři z oblasti kultury, dva v ob-
lasti sociální a po jednom v oblastech zahraničí, pa-
mátky místního významu a požární ochrana.

4 .4 Zahraniční vztahy
Zahraniční vztahy města zaštiťuje Odbor školství, kultury a sportu . V roce 2023 se uskutečnily 
pravidelné akce jako je návštěva delegací partnerských měst v rámci akce Příbramská 
svatohorská šalmaj, návštěva hasičů z partnerských měst spojená s jejich účastí na Běhu do 
Svatohorských schodů . Další významnou akcí bylo slavnostní otevření parku Valle di Ledro 
v okolí Čekalíkovského rybníka, které se uskutečnilo 27 . května za účasti početné delegace 
z partnerské oblasti a starostů měst a obcí sdružených ve Spolku přátel Ledra . 

Tento park v centru města Příbram slouží nejen jako klidová zóna, ale díky svému jménu 
je trvalou připomínkou společné historie, dlouholetého přátelství a vzájemné spolupráce 
města Příbram s touto italskou oblastí . Při slavnostním otevření byla zároveň odhalena socha, 
kterou Valle di Ledro darovalo městu Příbram, a také lavička věnovaná památce Giuliana 
Pellegriniho . V rámci bohatého programu vystoupil italský mužský pěvecký sbor Cima d´Oro 
a dětský pěvecký sbor ze Základní umělecké školy, Příbram I, náměstí T . G . Masaryka . Zároveň 
byla představena nová kniha autorky Patrizie Pellegrini nazvaná Ricordi dell’esilio in Boemia 
e Moravia 1915—1919 / Vzpomínky na vyhnanství v Čechách a na Moravě v letech 1915—1919 .

4 .4 .1 poskytnuté dotace

Dotace: 430 000 Kč

Dotační program Zahraniční a meziobecní spolupráce 
je zaměřen na podporu projektů, které efektivně při-
spívají k tomu, aby se rozvíjely vztahy obyvatel města 
Příbram s občany jeho partnerských měst a ostatních 
obcí v rámci ORP Příbram, které povedou k vzájem-
nému obohacení a porozumění odlišným kulturám 
v evropském kontextu. V roce 2023 podpořilo město 
Příbram celkem 10 projektů v rámci tohoto dotačního 
programu ve výši 430 000 Kč, a to např. příbramské 
betlémáře, kumštýře a zástupce Waldorfské školy na 

festivalu EĽRO ve slovenském Kežmarku, Obchodní 
akademii a Vyšší odbornou školu Příbram v projektu 
Konference mládeže partnerských měst 2023 nebo 
spolupráci ZŠ Školní, ZŠ 28. října a ZUŠ nám. T. G. 
Masaryka se školami v partnerských městech Freiberg, 
Valle di Ledro a Hoorn.

4 .5 Sport
Oblast sportu zajišťují Odbor školství, kultury a sportu, příspěvková organizace Sportovní 
zařízení města Příbram a manažer sportu z Městského kulturního centra .

V roce 2020 schválilo Zastupitelstvo města Příbram strategický dokument Plán rozvoje sportu 
města Příbram do roku 2030 . Důvodem vzniku plánu je společensky a ekonomicky efektivní 
rozložení zdrojů na podporu sportu, strategické vytváření podmínek pro sportovní aktivity 
dětí a dospělých obyvatel města . Plán pomocí Akčního plánu, který je schvalován vždy na dva 
roky, definuje směr a prioritní oblasti rozvoje sportu, formuluje strategii, priority a opatření 
v daném časovém rámci . 

V rámci podpory rozvoje sportování dětí a mládeže na veřejně přístupných hřištích město 
Příbram již třetím rokem úspěšně organizuje projekt Na hřišti to žije! . Jedná se o pravidelná 
setkávání dětí na veřejně dostupných hřištích s trenéry příbramských sportovních klubů, 
kteří zapojí do tréninku všechny děti, i když nejsou členy sportovních klubů . Cílem projektu 
je „zvednout děti od počítačů“ a vrátit život na volně dostupná hřiště, která město postupně 
revitalizuje . Do projektu se v roce 2023 zapojilo 16 sportovních spolků, celkem se uskutečnilo 
12 takových setkání, kterých se účastnilo na 500 dětí .

Dalším úspěšným projektem, který umožňuje dětem vyzkoušet si tréninky jednotlivých 
sportovních odvětví, je projekt Trenéři ve škole, v jehož rámci se trenéři příbramských 
sportovních klubů přímo aktivně zapojují do výuky tělesné výchovy na základních školách . 
Do projektu jsou začleněny všechny základní školy zřizované městem Příbram . 

Také v roce 2023 mohli sportovní kluby, sportovci, funkcionáři, ale i fanoušci využívat služeb 
manažera sportu města Příbram . Jeho práce spočívá především v rozvíjení sportovních aktivit 
města Příbram v souladu s Plánem rozvoje sportu a zároveň poskytnutí pomoci sportovním 
klubům s náročnou administrací dotačních titulů municipalit a plnění povinností vůči 
spolkovému rejstříku . Současně se manažer podílí na organizování a propagaci nejrůznějších 
sportovních aktivit ve městě, např . na webu sport .pribram .eu . 

Město se přihlásilo do sportovního benchmarkingu obcí a měst, kde bylo spolu s dalšími 
36 sídly posuzováno v efektivnosti podpory sportu a provozu sportovních zařízení . V rámci 
hodnocení sportovních zařízení obsadil zimní stadion 1 . místo s nejlepším hospodářským 
výsledkem a krytý bazén se umístil na 2 .—3 . místě z hlediska hospodářského výsledku . 
Současně vedení města posbíralo cenné zkušenosti na závěrečné Konferenci v Pardubicích 
věnované sportovní tematice . 

Vybrané sportovní akce:

 ʢ Sportovec Příbramska 2022

 ʢ Global Fan Tour NHL 

 ʢ Novák Fest – Cesta kolem světa

 ʢ Den mobility – Příbram kolem dokola

 ʢ Sportovní den pro školáky

 ʢ 12. ročník O pohár starosty města

 ʢ Šlápni do toho 

 ʢ Běh města Příbrami

4 .5 .1 sportovní zařízení města příbram

Příspěvek města: 63 823 840 Kč 
(včetně investičního příspěvku)

Sportovní zařízení města Příbram (SZM) jsou příspěv-
kovou organizací města, která nabízí široké port folio 
služeb z oblasti sportu, kultury, zábavy a ekreace. 
Organizace je rozdělena celkem do sedmi základních 
středisek: Plavecký bazén (aquapark, venkovní ba-
zén, sportovní hala, ubytování pro 27 osob), Zimní 
stadion (dvě kryté ledové plochy, ubytování pro 50 
osob, nájemní prostory, zrcadlový sál), Areál Nový 
rybník (koupaliště s atrakcemi, adventure golf, ska-
tepark, parkour hřiště, sauna, inline dráha, dětské hři-
ště, volnočasové hřiště, minikemp), Kultura (Junior 
klub, letní kino, animační programy, pořádání kul-
turně-společenských akcí), Venkovní areály (hřiště 
Pod Svatou Horou, hřiště Cihelny, hřiště Hlinovky, 



2928

dětské dopravní hřiště), Gastro (SeZaM bistro, letní 
kino, Junior klub, občerstvení u plaveckého bazénu, 
ve sportovní hale, u zimního stadionu , cateringové 
služby), Chata Granit (ubytování pro 30 osob).

Za sezonu 2023 eviduje minikemp Nový rybník 1423 
přenocování, ubytování hotelového typu v aqua-
parku a na zimním stadionu celkem 5442 přenoco-
vání a 1207 přenocování v hotelu v aquaparku. Chata 
Granit zaznamenala 4410 přenocování. Adventure 
golf navštívilo 4651 osob a návštěvnost aquaparku za 
rok 2023 činila téměř 144 360 lidí, kdy 111 569 osob na-
vštívilo bazén, 18 900 hostů saunu a 13 891 zájemců 
přivítal venkovní bazén. Sezam bistro dosáhlo za rok 
2023 výnos 10 922 634,25 Kč.

Mezi hlavní činnosti organizace patří zajištění jed-
notlivých provozů, správy, oprav a údržby svěře-
ných středisek, zařízení a dalšího svěřeného majetku. 
Organizace zprostředkovává pronájem sportovních 
zařízení a prostor za účelem uspokojování sportov-
ních, kulturních a rekreačních potřeb obyvatel. V roce 
2023 zajistila plaveckou výuku pro 35 základních a 45 
mateřských škol. SZM dále v aquaparku pořádají zdo-
konalovací kurzy plavání pro děti od čtyř let, indivi-
duální tréninky a organizují prázdninové příměstské 
tábory. Ty na jaře a v létě navštívilo ve čtyřech turnu-
sech celkem 139 dětí.

Denní animační programy v areálu Nový rybník 
navštívilo v červenci a srpnu přes 580 účastníků. 
Na zimním stadionu zajišťuje organizace pravidelné 
veřejné bruslení, mimořádně potom dětské, večerní 
a prázdninové bruslení, s celkovou návštěvností 
za rok 2023 téměř 20 000 osob. Speciální dopolední 
bruslení se konalo také pro seniory.

Sportovní plochy slouží především místním sportov-
ním klubům, které je využívají k tréninkům, zápasům 
a turnajům, a to jak kategorie žáků, dorostu a juniorů, 
tak dospělých členů. Ve zbývajícím čase jsou plochy 
pronajímány amatérským sportovním celkům a fir-
mám. Na všech střediscích se konají firemní turnaje, 
sportovní akce pro děti a mládež nebo aktivity pro 
seniory.

Zimní stadion pravidelně navštěvuje přes 80 subjektů 
s účastníky různých věkových kategorií a v uplynu-
lém létě uspořádalo na příbramském ledě svá soustře-
dění a turnaje dalších 15 subjektů. V prosinci se na 
zimním stadionu konalo závěrečné soustředění ho-
kejové reprezentace ČR U20. K tréninkům využívali 
hokejisté malou halu. Následně sportovci odjeli na 
Mistrovství světa juniorů v ledním hokeji do Švédska, 
kde získali bronzovou medaili. V prosinci se zde ko-
nala dvě představení lední revue Vánoční příběh.

Činnost SZM Příbram zahrnuje také organizace a za-
jišťování služeb při pořádání závodů, soutěží a ostat-
ních sportovních akcí, ale také kulturních a spole-
čenských akcí, jež jsou pořádány organizací či jejím 

zřizovatelem. Dále poskytují součinnost při pořá-
dání akcí soukromým sektorem. Při soukromých 
pronájmech pomáhají se zajištěním občerstvení či 
programu.

Vybrané akce SZM Příbram

Akce v areálu Nový rybník: natáčení Snídaně s Novou, 
Vepřové hody, Zamilovaný Novák, Svatomartinská 
vína, Bistrofest, Čarodějnice na Nováku, Koncert 
MarSaHar, Příbramský půlmaraton, Vítání slunovratu, 
Novák Fest, Alka Fest, Triatlon Příbram, Neckyáda, 
Piknik na Nováku, Běh města Příbrami, Flyboard 
show a lekce. Tématem celého léta byl Kouzelnický 
Novák. V duchu čar a kouzel se v rekreačním areálu 
konala řada akcí — Kouzelnický karneval, Den dětí 
nebo Kouzelně čertovský Novák. K dispozici byla také 
kouzelnická hra, fotokoutky, kouzelnické hry na hřišti 
nebo tematické občerstvení v Sezam bistru.

Junior klub: Ladies dancing (10 lekcí), ZŠ Školní Well 
BEing, velikonoční dílničky, otevření Čekalíkovského 
rybníka, tábor ZUŠ nám. T. G. Masaryka, stužkovací 
večírky, přednáška nízkoprahového zařízení Bedna, 
adventní dílny, cvičení maminek s dětmi, oslavy, 
teambuildingy a přednášky.

Letní kino: koncerty Chinaski, Divokej Bill, Tři sestry, 
Díky!Fest.

Zimní stadion: Přípravný kemp týmu U20, který ná-
sledně odjel na MS, kde získal bronzové medaile, zá-
pasy 2. české hokejové ligy, mezinárodní hokejové 
školy a soustředění, krasobruslařské kempy, závod 
českého poháru v krasobruslení Příbramský Kahan, 
Týden hokeje či lední revue.

Aquapark: Středočeský pohár nejmladšího žactva — 
Cena města Příbrami, aquatlon Příbram.

Sportovní hala: zápasy volejbalu mužů, O pohár 
SZM — volejbalový turnaj s mezinárodní účastí, flor-
balové, volejbalové, házenkářské a futsalové turnaje, 
Pohár města Příbrami, závody v rybolovné technice, 
kurzy sebeobrany Judo memoriál Jiřího Straky, MMA 
a liga K1 MČR turnaje. Sportovní vyžití pro tábor SZM 
a Spartaku.

Chata Granit: veřejné bruslení, Karneval na lyžích, te-
matický velikonoční víkend, hudební víkend, stezka 
S králem Šumavy za pokladem, sraz příznivců Miaty-
Mazdy, vítání léta, sportovní den pro děti na nově 
vybudovaném hřišti, promítání letního kina, turnaj 
v šipkách, drakiáda, víkend se sv. Martinem, krea-
tivní víkend. Ve spolupráci s Českou unií sportu Zadov 
vznikla možnost elektronického nákupu skipasů. Díky 
partnerství s hotely Churáňov a Zadov mohou hosté 
chaty využívat hotelové sauny a vířivky.

Investiční akce SZM Příbram Ceny jsou uvedeny vč. DPH

Oprava čerpadel čpavkového hospodářství 104 325 Kč

Oprava sběrače čpavkového hospodářství 48 650 Kč

Výměna pojistných ventilů čpavkového hospodářství 58 310 Kč

Zateplení stěny provozovny restaurace 156 600 Kč 

Zateplení sauny v areálu Nový rybník 200 028 Kč

Dřevěné obložení umývárny v areálu Nový rybník 141 879 Kč

Vybavení chatek v areálu Nový rybník 335 881 Kč

Nákup mobilních toalet na hřiště Na Cihelně 132 979 Kč

Obložení stěn v Junior klubu 337 810 Kč

Nová provozovna sauny v areálu Nový rybník 2 467 133 Kč

Nová sauna v budově plaveckého bazénu 449 816 Kč

Kamerový systém na zimním stadionu 92 836 Kč

Nákup automobilu Ford Transit 154 000 Kč

Oprava havárie plynu 189 814 Kč

Oprava páry plaveckého bazénu 676 147 Kč

Ostatní opravné a údržbové práce plaveckého bazénu cca 8 500 000 Kč

V areálu Nový rybník byla v roce 2023 dokončena rekonstrukce minikempu. Během ní došlo k vybudování osmi odstavných 
míst pro obytné vozy v ceně 8 242 472 Kč (akce byla podpořena dotací Středočeského kraje). Nové jsou i tři chatky, které na-
bízí moderní komfort ubytování. Úpravou prošla také plocha pro stany v zadní části areálu.

4 .5 .2 poskytnuté dotace

 ʢ Sportovní aktivity a sportovní vyžití 
dětí a mládeže: 5 700 000 Kč

 ʢ Podpora vrcholového sportu: 5 870 000 Kč

 ʢ Reprezentant ČR 2023: 150 000 Kč

 ʢ Jednorázové sportovní akce: 570 000 Kč

 ʢ Rozvoj a opravy sportovišť: 900 000 Kč

Město Příbram podporuje finančními prostředky 
i sportování dětí a mládeže. Sportovní kluby i jed-
notlivci mohou žádat o finanční podporu na projekty 
v oblasti sportu v pěti dotačních programech. 

Dotační program Činnost sportovních organizací je 
zaměřen na podporu aktivity spolků, které se zabývají 
organizací kontinuálních a periodických sportovních 
aktivit na území města Příbram. Podpora je určena 
pro financování sportovních aktivit a sportovního vy-
žití dětí a mládeže včetně poskytování potřebného 
materiálního a výchovného zázemí. Město Příbram 
podpořilo celkem 22 projektů v tomto dotačním pro-
gramu částkou ve výši 5 700 000 Kč. Do tohoto dotač-
ního programu se zapojují tradiční žadatelé, jako např. 
Bruslařský klub, Judo Příbram, SK Spartak, SK Triklub, 
TC R.A.K., TJ Baník Příbram, TK Roja, Triatlon Team 
Příbram a další. 



3130

Další dotační program zaměřený na podporu spolků 
a organizovaného sportování představuje Vrcholový 
sport. Dotační program je zaměřen na podporu vr-
cholově sportující mládeže i dospělých oddílů spor-
tovních klubů. V roce 2023 město Příbram podpořilo 
projekty HC Příbram a Volejbalového klubu Příbram 
souhrnnou částkou 5 870 000 Kč. 

Vrcholově sportující jednotlivci, kteří jsou svými vý-
kony zařazeni do reprezentace ČR, mohou žádat 
o podporu své celoroční činnosti v dotačním pro-
gramu Reprezentant ČR. V dotačním programu mo-
hou žádat jak fyzické osoby, tak sportovní organizace, 
jejichž členové reprezentanty jsou. V roce 2023 pod-
pořilo město celkem čtyři reprezentanty souhrnnou 
částkou 150 000 Kč. Byli jimi tenistka Barbora Fialová, 
judistka Tereza Bodnárová, Jan Mašek z Pankration 
gym a triatlonista Tomáš Zikmund. 

Sportovní kluby, organizace i fyzické osoby mohou 
žádat o podporu svých sportovních akcí pořádaných 
pro obyvatele města Příbram v dotačním programu 

Sportovní akce. Město podpořilo celkem 20 sportov-
ních akcí konaných pro sportovce i veřejnost v roce 
2023 částkou 570 000 Kč. Díky této podpoře se usku-
tečnily např. Běh Kovohutěmi, triatlon Brdonoš 
a dětský duatlon, bruslařský turnaj Příbramský 
Kahan, Liga MMA, Svatohorský Downtown, tradiční 
Memoriál Bedřicha Šupčíka, plavecké závody, Běh ha-
sičů do Svatohorských schodů či oslava výročí 129 let 
SK Spartak Příbram.

Dotační program Rozvoj a opravy sportovišť je zamě-
řen na financování rozvoje, oprav a technického zhod-
nocování sportovišť a tělovýchovných zařízení na 
území města Příbram. 

V roce 2023 podpořilo město projekty z tohoto do-
tačního programu částkou 900 000 Kč. Dále byly fi-
nancovány tři projekty: odstranění zemní vlhkosti 
zdiva Sokolovny, rozvoj a opravy areálu TJ Amasoma 
a výstavba zastřešující pergoly u kurtů na plážový 
volejbal.

4 .6 Údržba města
Příspěvek města: 136 950 000 Kč (včetně investičního příspěvku)

Technické služby města Příbrami, p . o ., (TS) zajišťují údržbu veřejných prostranství celého 
města a devíti přidružených obcí již od roku 1960 . Prostřednictvím sedmi základních středisek 
zabezpečují odpadové hospodářství města, údržbu veřejné zeleně a městských hřbitovů, 
čištění města, údržbu městských silnic a dopravního značení, funkčnost veřejného osvětlení, 
provoz psího útulku a mnoho dalších činností .

V roce 2023 TS pečovaly o celkový chod města a ke svým běžným činnostem přidaly i mnoho 
zakázkových prací nejen pro město Příbram .

V rámci odpadového hospodářství se podařilo nastartovat Re-use centrum, jehož výdělek 
jde na provoz psího útulku v Lazci . Zároveň organizace vyhrála výběrové řízení v obcích 
Lešetice, Pičín a Podlesí, a tak zvětšily území, na kterém mohou pozitivně působit z hlediska 
odpadového hospodářství . Úspěch, na kterém se podíleli především občané, je snížení 
produkce směsného komunálního odpadu z 6 934,9 tun v roce 2022 na 6 771,2 tun za rok 2023 .

Loni se rozšířily plochy působnosti v rámci údržby zeleně o sedm hektarů areálu Lesopark 
Březové Hory . Dále byl přijat do správy park Valle di Ledro a TS se podílely na revitalizaci 
lesoparku pod Čertovým pahorkem či na vybudování nového trvalkového záhonu na náměstí 
Arnošta z Pardubic .

Mimo revitalizace organizace vybudovala komunikace v ulici Na Struhách či na zakázku 
opravila chodník v ulici Drkolnovská . Rekonstruován byl také chodník na hřišti Mariánská či 
schodiště v ulici Budovatelů a dalších čtyřech lokalitách . Po celý rok se opravovaly městské 
komunikace a dopravní značení jak svislé, tak vodorovné . V rámci oprav bylo vybudováno 
oplocení u hřbitova a zadní vstup byl osazen novou bránou, kterou zhotovila zámečnická 
dílna TS . 

Došlo k rozšíření parkovacích stání v pěti lokalitách (celkem 29 parkovacích míst), z toho 
jedno parkování bylo realizováno u Q-klubu na zakázku . Stavební středisko zároveň 
zrenovovalo a vybudovalo šest sběrných míst . 

Je důležité zmínit úbytek nezodpovědných řidičů, kteří nerespektovali dopravní značení, 
a bránili tak kvalitnímu čištění komunikací . Díky tomu se v roce 2023 zvládla veškerá bloková 
čištění včas a bez velkého vytížení odtahové služby . Provozu odtahové služby pomohlo také 
zřízení nového parkoviště pro vozidla bez STK a zavedení výdeje odtažených vozidel jak za 
hotové peníze, tak při platbě kartou . 

V roce 2023 se pokračovalo v projektu nahrazování svítidel veřejného osvětlení, kdy bylo 
vyměněno několik set svítidel a sedm řídicích rozvaděčů . Díky tomuto kroku se ušetří 
60—70 % elektrické energie . V rámci úspor elektrické energie se také uskutečnila výměna 
svítidel na autobusovém nádraží za technologii LED . Truhláři TS před Vánoci navrhli 
a sestavili nové zastřešení betlému na náměstí T . G . Masaryka (rozebíratelná modřínová 
stavba) . Byly vybudovány základy a elektrická přípojka k vánočnímu stromu na nám . 
17 . listopadu . Od Vánoc 2023 je tedy i zde osazován živý vánoční strom .

Zaměstnanci psího útulku v Lazci zvládli nečekané říjnové přijetí sedmi psů do dočasné 
náhradní péče . V útulku organizace zřídila nové vnitřní teplé kotce .

TS se rovněž velkou měrou podílejí na zajišťování zázemí městských akcí .

4 .7 Bezpečnost a veřejný pořádek
Agendu krizového řízení, civilní ochrany a obrany státu zajišťuje Odbor občanských agend 
MěÚ Příbram, veřejný pořádek Městská policie Příbram a prevence kriminality byla v roce 
2023 v gesci Odboru školství, kultury a sportu MěÚ Příbram .

4 .7 .1 krizové řízení

V souvislosti s volbami do obecních zastupitelstev 
se v dubnu 2023 uskutečnilo školení starostů obcí 
v rámci ORP Příbram zaměřené na připravenost obcí 
na mimořádné nebo krizové situace. Ve stejném mě-
síci se konala ukázka uložení a přímého výdeje po-
hotovostních zásob ze státních hmotných rezerv ve 
skladu v Čachovicích. V květnu se pak zástupci města 
zúčastnili ukázky odvodního řízení v Kolíně, které 
zorganizovalo Krajské vojenské velitelství Praha.

Pravidelně se krizoví pracovníci města Příbram 
účastní cvičení v rámci Středočeského kraje, kde je 
prověřována připravenost obcí na mimořádné udá-
losti a krizové situace.

Bezpečnostní rada ORP Příbram zasedala v červnu 
a prosinci 2023. Na programu byly především infor-
mace o bezpečnostní situaci ve městě, spolupráce slo-
žek Integrovaného záchranného systému nebo téma 
nástupních ploch pro požární techniku. 

4 .7 .2 požární ochrana

Dotace města: 200 000 Kč

Na území města Příbram v současné době působí 
11 sborů dobrovolných hasičů (SDH) a organizací je 
sdružujících. Ze strany města Příbram je jejich čin-
nost finančně podporována prostřednictvím každo-
roční programové dotace, přičemž celkový objem 
peněžních prostředků vyčleněných v rozpočtu činí 
200 000 Kč. Tyto finanční prostředky jsou určeny na 
práci s mládeží, soutěže v požárním sportu či pod-
poru spolkové činnosti. V rámci recipročního plnění 
pak sbory zajišťují požární bezpečnost při kulturních 
a společenských akcích pořádaných městem. 

Město Příbram má ve své působnosti tři jednotky po-
žární ochrany (JPO). Početně největší je Jednotka 
Sboru dobrovolných hasičů (JSDH) Příbram–Březové 
Hory. Je určena k zásahům při dopravních nehodách, 
krizových situacích a plní úkoly jako záloha profesio-
nálních hasičů. V roce 2023 byla vyslána k celkem 
108 zásahům. Další dvě menší jednotky jsou umístěny 
ve Zdaboři a v Lazci.



3332

Město Příbram pravidelně využívá možnosti získání 
neinvestičních dotací z rozpočtu HZS ČR na výdaje 
JSDH. V roce 2023 jsme od HZS ČR získali dotaci ve 
výši 63 800 Kč určenou pro JSDH Příbram – Březové 
Hory. Dotace slouží k pokrytí nákladů vynaložených 
v souvislosti s výjezdy jednotky mimo územní obvod 
města, výdajů na odbornou přípravu a opravy nein-
vestiční povahy. Z dotace od Středočeského kraje ve 
výši 81 687 Kč město pořídilo ruční svítilny, poloho-
vací pásy, LED reflektor nebo prahovou opěrku.

4 .7 .3 městská policie Příbram

Hlavním úkolem Městské policie Příbram bylo zajišťo-
vání veřejného pořádku na katastrálním území města. 

Činnost městské policie v roce 2023 se postupně vrá-
tila zpět do režimu obvyklé aktivity, jako jsou preven-
tivní kontroly, okrsková činnost, vyřizování žádostí 
občanů o pomoc či řešení nebezpečných situací a dal-
ších. V dubnu bylo otevřeno nové Centrum prevence 
kriminality. Strážníci zařazení do centra prevence 
kriminality začali od září 2023 na základních školách, 
jejichž zřizovatelem je město Příbram, s primární pre-
vencí pro první stupeň a dále připravovali spolupráci 
na dalších preventivních programech pro rok 2024. 

Městská policie navázala úzkou spolupráci se Senior 
Pointem, s organizací Besip a dalšími subjekty. 
Koncem roku 2023 byl pod městskou policii zařazen 
manažer prevence kriminality.

Vybrané statistické údaje:

 ʢ Počet oznámení na lince 156: 2819

 ʢ Počet osob převezených do záchytné stanice: 19 

 ʢ Počet vraků vozidla: 139

 ʢ Počet osob předvedených na Policii ČR: 21 

 ʢ Počet odchycených psů a jiných zvířat: 153

 ʢ Počet přestupků fyzických osob podle zákona 
o silničním provozu: 2548 + 9547 (rychlost) 

 ʢ Počet přestupků projednaných 
příkazem na místě: 3086 

 ʢ Počet zkontrolovaných osob: 406

V roce 2023 došlo k rozšíření městského kamerového 
dohlížecího systému o další tři kamerové body. Dále 
bylo zakoupeno a vyměněno jedno služební vozidlo.

4 .7 .4 prevence kriminality

V roce 2023 vynaložilo město Příbram na program 
prevence kriminality 941 000 Kč. Ve stejném roce se 
pro děti, mládež a rodiny s dětmi uskutečnily tři pro-
jekty, které mají svou úspěšnou tradici. Prvním byl 
prázdninový sociálně rehabilitační program pro 20 
dětí. Druhý projekt představoval terapeutický po-
byt pro děti s rizikovým chováním rovněž pro 20 dětí. 
Od května do prosince se uskutečnil třetí preventivní 
projekt Cestou sdílení, který je zaměřený na rodiny 
s dětmi. Na základních školách se konalo 44 předná-
šek pro žáky i učitele. 

V rámci prevence pro veřejnost bylo díky projektu 
forenzního značení syntetickou DNA identifikováno 
59 předmětů. Město Příbram si u Středočeského kraje 
zažádalo o dotaci na tři kontejnery Fixpoint, které 
se používají pro bezpečnou likvidaci injekčního 
materiálu.

Ve spolupráci s Městskou policií Příbram zorganizo-
valo město několik preventivních akcí na základních 
školách, jednalo se o prezentace na téma bezpečné 
manipulace se zábavní pyrotechnikou nebo tzv. ko-
lečko pro žáky 3. ročníků, kde se dětem představily 
složky IZS.

Město Příbram připravilo v listopadu průzkum pocitu 
bezpečí. Získaná data jsou důležitá pro výkon práce 
strážníků městské policie, Policie ČR a pro manažerku 
prevence kriminality města Příbram. Výsledky byly 
zveřejněny v Kahanu č. 3/2024. 

4 .8 Doprava
Odpovědnost za řešení dopravy ve městě spadá do působnosti Odboru silničního 
hospodářství . Hlavní úkoly zahrnují správu a dohled nad silnicemi II . a III . třídy, místními 
komunikacemi a veřejně přístupnými účelovými komunikacemi . Odbor byl v roce 2023 
také odpovědný za opravy místních komunikací a řeší širší problematiku městské mobility . 
V rámci města dále zajišťuje dopravní obslužnost formou městské hromadné dopravy .

4 .8 .1 dopravní stavby na území města příbram

V roce 2023 uskutečnila Krajská správa a údržba sil-
nic Středočeského kraje kompletní rekonstrukci dvou 
mostů ve Školní ulici, jedné z nejdůležitějších sil-
nic ve městě. Dále se opravila řada místních komu-
nikací, např. ulice Nerudova, část chodníku ulice A. 
Jiráska, ulice Prokopská (od náměstí J. A. Alise k ulici 
Pod Šachtami). Po zimním období byly opraveny 
vybrané silnice, dále byla recyklátem rekonstruo-
vána cesta kolem říčky Litavky mezi ulicemi Pod 
Kovárnami a Třemošenská. Recyklát byl použit také 
na zpevnění točny autobusu u učiliště Dubno. V ulici 
Pod Kovárnami byl postaven nový most přes Litavku, 
v ulici Špitálská vznikla nová lávka pro pěší.

Na náměstí 17. listopadu byl rekonstruován po-
vrch zálivu autobusové zastávky směrem vedou-
cím na Zdaboř a schody u průchodu z náměstí k ZŠ 
Bratří Čapků. Oprava schodů se uskutečnila také na 
Rynečku. Obě schodiště dostala nový kvalitní žulový 
povrch, který zaručuje dlouhou životnost. U nové 
vrátnice Oblastní nemocnice Příbram (areál II) v ulici 
Jana Drdy byl rekonstruován zvýšený přechod pro 
chodce. V obci Lazec je nově opravený chodník. 

4 .8 .2 městská hromadná doprava

V rámci snahy o začlenění MHD Příbram do systému 
Pražské integrované dopravy (PID) probíhala od 
roku 2019 jednání mezi městem Příbram a zástupci 
Integrované dopravy Středočeského kraje (IDSK). 
Analýza provedená v listopadu 2022 na základě po-
žadavku odboru odhalila, že plná integrace do PID 
by negativně ovlivnila kvalitu a kontinuitu veřejné 
dopravy, zejména na hlavní ose města. Na této trase 
generuje MHD Příbram nejvyšší příjmy z přepravních 
služeb.

V reakci na tuto analýzu byla navržena optimalizace 
jízdních řádů, což vedlo k redukci ztrátových a málo 
využívaných spojů, snížení počtu vozidel na 16 a oče-
kávanému zlepšení ekonomické efektivity systému 
MHD. Tato opatření byla předložena radě města 
a měla by se promítnout do lepších finančních ukaza-
telů v prvním čtvrtletí roku 2024.

Dále došlo k uzavření dvou klíčových smluv: smlouvy 
o zajišťování a financování dopravní obslužnosti mezi 
městem a Středočeským krajem a smlouvy o přistou-
pení MHD Příbram do integrovaného systému PID. 
Tyto kroky jsou v souladu s dlouhodobými plány na 
integraci městské hromadné dopravy do širšího re-
gionálního systému a předpokládají se jako klíčové 
pro zlepšení služeb pro cestující a zvýšení příjmů 
z přepravy.

Významným milníkem byl vstup do tarifní integrace 
s PID od 10. prosince 2023, což s sebou přináší oče-
kávané „protarifovací“ ztráty z důvodu vzájemného 
uznávání jízdních dokladů. Tento krok má důležitý 
vliv na tržby a chování cestujících, což bude klíčové 
pro hodnocení výkonnosti MHD Příbram v roce 2024.

Tímto způsobem se MHD Příbram snaží přizpůso-
bit novým podmínkám a zároveň zůstat konkurence-
schopná a efektivní v poskytování dopravních služeb 
svým cestujícím.

4 .8 .3 projekty a akce k udržitelné 
městské mobilitě

OSH pokračuje ve svém závazku k udržitelné mobi-
litě ve městě. Podporuje akce jako výzva 10 000 kroků 
a zapojuje občany do dalších aktivit propagující al-
ternativní způsoby přepravy. Jarní akce Šlápni do 
toho nabízí zdarma servis kol a další služby zaměřené 
na cyklistickou bezpečnost. Na podzim se koná Den 
městské mobility s podporou bezplatné MHD a dal-
ších bezpečnostních opatření ve spolupráci s Policií 
ČR, Besip, HZS a dalšími organizacemi.

V loňském roce byla zahájena příprava Hornického 
cyklo okruhu a projektu na zobousměrnění ulic a za-
vedení první „třicítkové“ zóny s očekávaným dokon-
čením během tohoto roku. Kromě toho byla spuš-
těna nová koncepce parkování s cílem maximalizovat 
veřejný prostor pro chodce, cyklisty a řidiče, včetně 
postupné digitalizace a zjednodušení procesů ve 
spolupráci s Technickými službami města Příbrami 
a Městskou policií Příbram. Tyto iniciativy a změny 
v dopravním uspořádání jsou klíčové pro zlepšení mo-
bility a bezpečnosti ve městě.



3534

4 .9 Životní prostředí
Agendu životního prostředí spravuje Odbor životního prostředí MěÚ Příbram, částečně se na 
ní podílejí také Technické služby města Příbrami a Městské lesy Příbram, s . r . o .

4 .9 .1 veřejná zeleň 

O městskou zeleň se starají Technické služby města 
Příbrami. V roce 2023 bylo pokáceno 75 stromů spa-
dajících do režimu povolování kácení, vysazeno bylo 
70 vzrostlých alejových stromů. Ošetřeno bezpeč-
nostním, výchovným nebo zdravotním řezem bylo asi 
120 stromů. V roce 2023 byly ve spolupráci s Osadním 
výborem Březové Hory nově osázeny letničkami a tr-
valkami truhlíky na náměstí J. A. Alise a záhon před 
pomníkem padlým na náměstí H. Kličky. Na náměstí 
Arnošta z Pardubic vznikl nový štěrkový záhon, který 
sjednotil prostor roztříštěný různými výsadbami 
a měl by zkrášlit tento prostor od jara až do podzimu. 
V rámci participativního projektu města Příbrami bylo 
zrealizováno rozárium u Obory, které bude ještě v jar-
ních měsících roku 2024 doplněno o cestičku a kovové 
loubí na popínavé růže. Dalším projektem od občanů 
byla obnova lesíku na Čertově pahorku. Zanedbaný 
prostor byl vyčištěn od náletových dřevin a v rámci ob-
novy porostu byly odstraněny nemocné a neperspek-
tivní stromy a vysazen nový sortiment stromů a keřů. 
Na podzim byla odstraněna černá skládka u ubytovny 
a pokračovalo se v prosvětlení a úpravě lesíka.

4 .9 .2 městské lesy

Městské lesy Příbram, s. r. o., hospodaří na lesním 
majetku o celkové ploše 1 242,35 ha. V roce 2023 bylo 
vytěženo 8 157,20 m3, které byly následně umístěny 
na trh s dřevní hmotou. V tomto roce se organizace 
potýkala také s probíhající změnou klimatu, kůrovco-
vou kalamitu se nám podařilo zvýšeným úsilím po-
zastavit. Bylo vytěženo 96,79 m3 dřeva napadeného 
kůrovcem, dále těžba způsobená větrem o celkovém 
objemu 1 158,22 m3 a usychající stromy zapříčiněné 
houbovými chorobami a suchem celkem 47,63 m3. 
Společnost v tomto roce obnovila 8,25 ha lesa. 
Přirozené zmlazení činilo 1,14 ha a zbývající plocha 
byla zalesněna smrkem ztepilým (4 000 ks), douglas-
kou tisolistou (2 000 ks), jedlí bělokorou (2 000 ks) 
dubem letním (15 000 ks), bukem lesním (20 500 ks) 
a olší lepkavou (2 000 ks). Během celého roku byla 
nutná péče o mladé kultury: ochrana proti buřeni na 
ploše 54,19 ha, údržba a stavba nových oplocenek 
o celkové délce plotu 9,03 km, příprava půdy mecha-
nickým naoráním pruhů na ploše 7,53 ha, vyvážení 
klestu o objemu 2 699 m3 a ochrana mladých kultur 
proti klikorohu borovému na ploše 1,64 ha. 

V roce 2023 směřovala pozornost na výchovu mladých 
porostů na ploše 71,80 ha, kde bylo vytěženo 3 148 m3. 
Dále byly provedeny prořezávky v porostech o cel-
kové ploše 34,87 ha. V průběhu celého roku 2023 se 
společnost věnovala především prevenci a ochraně 
lesa, která souvisí s probíhající klimatickou změnou.

I v roce 2023 se podporovala environmentální činnost. 
V květnu proběhla celostátní akce „Den otevřených 
lesů“ a v říjnu ve spolupráci s nadací Dřevo pro život 
akce „Do lesa s lesníkem“. Tyto akce se zaměřují na 
seznámení s lesem a prací lesníků.

Výsledek hospodaření společnosti za rok 2023 byl 
zisk ve výši 459 718 Kč před zdaněním. Tržby činily 
19 650 418 Kč a náklady 19 190 700 Kč. V roce 2023 
byla vytvořena zákonná rezerva na pěstební činnost 
ve výši 3 956 145 Kč, která je každoročně proinvesto-
vána na obnovu, výchovu a pěstování lesa. Zřizovateli 
bylo odvedeno pachtovné ve výši 1 500 000 Kč. Byly 
získány dotace ve výši 4 422 624 Kč.

4 .9 .3 nakládání s komunálním odpadem 

Na území města Příbram mimo směsného komunál-
ního odpadu probíhá sběr tříděného komunálního 
odpadu: papír, sklo (čiré a barevné), plasty, kovy, ná-
pojové kartony, oleje a jedlé tuky a bioodpady. Po 
celém území města je rozmístěno přes 130 sběrných 
hnízd a na dalších 65 místech je umístěn alespoň je-
den kontejner na separovaný sběr, převážně se jedná 
o kontejner na plasty nebo papír. Zpětně odebíraná 
elektrozařízení, domácí spotřebiče, baterie jako vý-
robky s ukončenou životností je možné dávat do roz-
místěných červených kontejnerů na 18 stanovištích. 
Použitý textil a oděvy v rámci předcházení tvorby od-
padů lze odevzdávat do 36 kontejnerů. 

Základním východiskem odpadového hospodářství 
města je najít způsob, jak docílit, aby odděleně sou-
střeďované recyklovatelné složky komunálního od-
padu tvořily v kalendářním roce 2025 a následujících 
letech alespoň 60 %, v roce 2030 a následujících letech 
alespoň 65 % a v roce 2035 alespoň 70 % z celkového 
množství komunálních odpadů. Z tohoto důvodu bylo 
zadáno zpracování odpadové strategie s termínem 
vyhotovení 2024. Pro efektivní přehled povinností 
v odpadovém hospodářství, osvěty i komunikace 

napříč subjekty města je zřízena webová stránka 
odpady.pribram.eu, kde budou k dispozici i povinně 
zveřejňované informace k odpadovému hospodářství.

Míra odděleně soustřeďované recyklovatelné složky 
komunálního odpadu v roce 2023 dosáhla 42,8 %. 
Oproti roku 2022 jde jen o nepatrný nárůst (o 1,8 %).

Produkce směsných komunálních odpadů oproti roku 
2022 klesla o asi 150 tun a objemného odpadu o při-
bližně 250 tun.

Produkce komunálních odpadů v roce 2023:

 ʢ Směsný komunální odpad: 6771,2 t
 ʢ Uliční smetky: 81,9 t
 ʢ Velkoobjemový odpad: 927,6 t
 ʢ Nebezpečné odpady: 23,8 t

Tříděný odpad:

 ʢ Papír: 554,1 t
 ʢ Plasty: 491,7 t
 ʢ Kovy: 79,0 t
 ʢ Barevné sklo: 274,2 t
 ʢ Bílé sklo: 112,8 t
 ʢ Nápojový karton: 11,5 t
 ʢ Jedlý olej a tuk: 2,3 t
 ʢ Textil: 224,5 t
 ʢ Dřevo: 156,2 t
 ʢ Bioodpady: 1437,6 t

4 .9 .4 ovzduší

Město na webu pribram.eu (https://pribram.eu/zivot-
-ve-meste/zivotni-prostredi/kvalita-ovzdusi-v-pri-
brami.html) nepřetržitě informuje občany o aktuál-
ním stavu kvality ovzduší. Využívá k tomu výsledky 
kontinuálního monitoringu měřící stanice, jejíž pro-
voz zabezpečuje Český hydrometeorologický ústav. 
Stanice je umístěna v ulici Gen. Kholla. Aktuální in-
formace o naměřených hodnotách a doporučení pro 
občany v případě smogových situací jsou zveřejňo-
vány na adrese www.chmi.cz (Index kvality ovzduší 
a doporučení). Z výsledků měření vyplývá, že v prů-
běhu roku 2023 nedošlo k překročení limitů sledo-
vaných hodnot na území města tak, aby bylo nutno 
vyhlásit smogovou situaci. Podle informací Českého 
hydrometeorologického ústavu dochází na velké části 
území Středočeského kraje včetně Příbrami k navý-
šení koncentrací benzo[a]pyrenu, který je produktem 
nedokonalého spalování a je obsažen v každém kouři 
vzniklém při spalování organických materiálů a ve vý-
fukových plynech automobilů.

V souvislosti s nutností ukončení provozu neekolo-
gických kotlů určených k vytápění domácností a z dů-
vodu možnosti snížení energetické náročnosti rodin-
ných a bytových domů město prostřednictvím svých 
webových stránek a měsíčníku Kahan poskytuje ob-
čanům podrobné informace o možnostech získání 
vhodných dotací, jakou jsou Nová zelená úsporám, 
Nová zelená úsporám Light, popřípadě tzv. Kotlíková 
dotace.

4 .9 .5 poskytnuté dotace

Žadatel Projekt Schváleno ZM (Kč)

Spolek pro kočku Celoroční péče o bezprizorní kočky 30 000

Lesní mateřská škola Kozičínský Klabánek, z . s . Letní brdské lesohrátky 30 000

Mateřská škola, Příbram VII S dětmi za přírodou v roce 2023 25 000

Mateřská škola Klubíčko Zvenku i z venku 35 000

Mgr . Josef Hovorka EkoVolunteer team Příbram 5 000

Integrovaná střední škola hotelového 
provozu, obchodu a služeb

Světový den biodiverzity — 
přírodní rozmanitosti ČR

15 000

Svatohorské sady, z . s . Obnova svatohorských sadů 30 000

Příbramské kočky, z . s . Kastrace a léčba bezprizorních koček nalezených 
v katastru města Příbram a další péče o ně

30 000

Celkem 200 000



3736

4 .9 .6 akce realizované v roce 2023

V květnu 2023 byl otevřen zcela nový park Valle di 
Ledro. Park je příjemným místem v přírodním duchu 
nacházejícím se v centru města, jehož dominantou je 
Čekalíkovský rybník. Park nabízí celou řadu spíše kli-
dových aktivit. Byly vysazeny desítky stromů a keřů, 
které budou poskytovat stín a ochranu před sluncem, 
ale také přispívají k biodiverzitě. Kromě toho park 
nabízí procházky po pečlivě upravených mlatových 
chodnících a cestách, které jsou vhodné pro rodiny 
s dětmi i pro seniory. Pro děti zde bylo vybudováno 
moderní dětské hřiště, které je vybaveno zábavnými 
herními prvky. Malí návštěvníci si tak mohou užít 
hraní na houpacích lodičkách, zemních trampolínách, 

lezecké stěně, balančních kůlech na přecházení a dal-
ších atrakcích. Park rovněž nabízí pohodlné posezení 
k odpočinku. Návštěvníci zde najdou lavičky, hou-
pací lehátka a altán, který je vhodný na pikniky a se-
tkávání s přáteli. Zpestřením je stezka bosou nohou. 
Vybudovaný park je odkazem na společnou pohnutou 
historii města Příbram a italského Valle di Ledra, která 
se váže k začátku 20. století. 

Pod patronací spolku Svatohorské sady Příbram obno-
vili v pátek 3. listopadu zaměstnanci Městského úřadu 
Příbram, společností Drupol, 1. SčV, Tesco a Doosan 
Bobcat společnými silami část svatohorského sadu 
u Svatohorské aleje. Celkem 140 nových stromů bylo 
pořízeno díky dotaci od Nadačního fondu Škoda Auto 
a Tipsport. 

4 .10 Komunikace vůči veřejnosti
V dnešním rychle se měnícím světě je zásadní, aby město efektivně komunikovalo se svými 
občany . Tato kapitola je věnována komunikačním nástrojům, které město Příbram využívá ve 
vztahu k veřejnosti . Komunikace spadá do gesce Odboru komunikace a cestovního ruchu .

Zde je stručný přehled komunikačních 
nástrojů, které Příbram využívá:

 ʢ Městský zpravodaj Kahan
 ʢ Tiskové zprávy a komunikace s médii
 ʢ Webové stránky (včetně subdomén)
 ʢ Sociální sítě
 ʢ Infoservis města (krizové zprávy a pravidelné 

newslettery pro registrované odběratele)

 ʢ Aplikace Příbram v mobilu
 ʢ Úřední deska
 ʢ Portál občana
 ʢ Minutky z radnice (video reportáže)
 ʢ Městské tiskoviny (letáky, brožury)

Město pravidelně sleduje efektivitu využívaných ko-
munikačních nástrojů. Relevantní statistiky za po-
slední tři roky jsou uvedeny v následující tabulce:

 
Agenda 2021

Počet
2022
Počet

2023
Počet

Zaregistrované e-mailové adresy v infoservisu města 3 367 3 431 3 480

Zaregistrovaná telefonní čísla v infoservisu města 5 008 5 090 5 145

Odeslané e-maily v rámci infoservisu města 51 52 50

Odeslané varovné sms  4 4 0

Tržby za inzerci ve zpravodaji Kahan 204 000 Kč 304 590 Kč 348 450 Kč

Přehrání nahrávek zpravodaje Kahan na SoundCloud 29 886 22 .865 23 .119

Návštěvnost webových stránek kahan .pribram .eu 11 000 12 000 8 700*

Uživatelé mobilní aplikace Příbram v mobilu 3 130 4 520 5 410

Sledující profilu města na Facebooku 7 728 8 288 9 100

Vydané tiskové zprávy 171 139 110

Návštěvnost webových stránek města pribram .eu 407 000 351 000 250 400*

Odběratelé  YouTube kanálu 388 520 697

*V průběhu roku 2023 došlo k přechodu z Universal Analytics na Google Analytics 4. Změny 
v metodologii sledování a reportování ovlivnily meziroční srovnání návštěvnosti webu.

4 .11 Cestovní ruch
Turismus představuje jednu z hnacích sil ekonomiky a kulturního rozvoje města . Klíčové 
cíle, které byly stanoveny akčním plánem na rok 2023, lze rozdělit do oblasti nabídky 
a dostupnosti cestovního ruchu, organizace cestovního ruchu a marketingu a propagace .

Hlavními lákadly pro návštěvníky zůstávají Svatá Hora, Hornické muzeum Příbram a areál 
Nový rybník . V roce 2023 byl otevřen nový park Valle di Ledro u Čekalíkovského rybníka, 
který odkazuje na společnou pohnutou historii Příbrami a italského Valle di Ledra . V areálu 
Nový rybník byla dokončena rekonstrukce minikempu . Během ní došlo k vybudování osmi 
parkovacích míst pro karavany (tzv . stellplatzy) a tří nových chatek . Tím se rozšířily ubytovací 
kapacity přímo v areálu .

Příbram podporuje rozvoj destinační spolupráce ve městě a jeho okolí . Třikrát se v roce 
2023 sešla pracovní skupina složená ze zástupců Hornického muzea Příbram, Svaté Hory, 
Sportovních zařízení města, Městského kulturního centra a městského informačního centra, 
aby prodiskutovala kroky jednotlivých organizací v oblasti turismu . Pro zájemce z řad 
soukromých subjektů a městských organizací jsme připravili školení na téma prezentace na 
sociálních sítích .

Na úrovni Turistické oblasti Brdy a Podbrdsko se pracovalo na řadě projektů . Od postupného 
rozšiřování členské základny, přes zapojení téměř 50 subjektů do slevové návštěvnické knížky, 
přípravu rozšíření pěších tras v CHKO Brdy, natočení propagačního spotu oblasti až po 
vydání turistických novin Brdoviny . 

Opět i v roce 2023 se odbor věnoval zvyšování kvality poskytovaných služeb v Informačním 
centru města Příbrami . Prodejní sortiment byl rozšířen o další zboží, které dotváří vizuální 
identitu města, příkladem je pivo (Svatoušek, Brdonoš a Permoník) z Pivovaru Podlesí . Na 
odbornou praxi do Informačního centra města Příbram docházejí již třetím rokem studenti 
ISŠ HPOS . Pod hlavičkou infocentra se konalo zahájení turistické sezony, letní komentované 
vycházky městem nebo podzimní prohlídka radnice . Jako místo pro zahájení předprodeje 
vstupenek na letošní sezonu si infocentrum vybral klub FK Příbram . 

Na podporu turismu jsou pod značkou Poznej Příbram realizovány různé komunikační 
aktivity . Na sociálních sítích Facebook a Instagram prezentují přehledy akcí, image fotografie 
zajímavé informace o městě . Na webových stránkách jsou dávány konkrétní tipy na výlety 
a detailní informace o turistických cílech a možnostech ubytování a stravování . Ediční řada 
propagačních materiálů je pravidelně aktualizována a doplňována o nové brožury . V roce 2023 
byla rozšířena prezentace města v mobilním audio průvodci SmartGuide, který je v této 
oblasti globální platformou . Celkově komunikační aktivity hrají klíčovou roli při vytváření 
atraktivního obrazu města pro potenciální návštěvníky Příbrami . 
 

Agenda 2021
Počet

2022
Počet

2023
Počet

Návštěvnost informačního centra 60 717 12 788 14 047

Tržby informačního centra — Ekonom 124 064 221 762 174 419

Výběr místního poplatku z pobytu 298 640 408 370 388 840

Počet přenocování 16 142 28 666 33 810

Návštěvnost webové stránky poznejpribram .cz 41 000 32 000 39 000*

Sledující profilu Poznej Příbram na Facebooku 2 531 3 038 3 300

Sledující profilu Poznej Příbram na Instagramu 1 019 1 173 1 253

*V průběhu roku 2023 došlo k přechodu z Universal Analytics na Google Analytics 4.  
Změny v metodologii sledování a reportování ovlivnily meziroční srovnání návštěvnosti webu.



3938

5 PŘEHLED VYBRANÝCH DOKONČENÝCH, 
ZAHÁJENÝCH A PLÁNOVANÝCH 
INVESTIČNÍCH AKCÍ MĚSTA

Investiční akce jsou realizovány Odborem investic a rozvoje města . Níže uvedený přehled 
obsahuje vybrané dokončené, zahájené či plánované investiční akce nebo opravy ve městě . 
Uvedené ceny jsou vč . DPH za celou stavbu, nikoliv náklady uhrazené v roce 2023 .

Dokončené stavby v roce 2023

VÍCEÚČELOVÉ HŘIŠTĚ NA CIHELNĚ

Bylo dokončeno víceúčelové hřiště Na 
Cihelně, včetně dětského hřiště a herních 
prvků. Součástí stavby bylo i zpevnění 
příjezdové komunikace a realizace 14 par-
kovacích stání.

 ʢ 16 589 468 Kč

PARKOVIŠTĚ NA FLUSÁRNĚ

Bylo dokončeno parkoviště s kapacitou 
100 parkovacích míst. Navíc byla vybudo-
vána čtyři stání sloužící jako dobíjecí sta-
nice pro elektromobily. 

 ʢ 17 111 168 Kč

PARK VALLE DI LEDRO

Byla dokončena výstavba nového parku 
kolem Čekalíkovského rybníka, včetně 
dvou parkovišť u ul. Březnická a Milínská. 
Proběhla revitalizace stávajícího území 
spočívající v založení bodových a ploš-
ných vegetačních prvků, ve vybudování 
zcela nové cestní sítě, v dostavbě prvků 
drobné architektury (opěrné stěny a zídky, 
altán, schodiště) a umístění moderního 
mobiliáře včetně herních prvků.

 ʢ 49 304 230 Kč

MOST U FIALOVA RYBNÍKA

Po předchozí demolici byla dokončena vý-
stavba nového mostu v blízkosti Fialova 
rybníka. Původní most byl již ve špatném 
technickém stavu. Součástí stavby bylo 
i zkapacitnění kanalizačního potrubí ve-
deného pod mostem.

 ʢ 6 505 100 Kč

PŘIVADĚČ MEZI VODOJEMEM 
KOZIČÍN A VODOJEMEM ORLOV

Byly dokončeny práce na přiváděcím řadu 
mezi vodojemy Kozičín a Orlov v délce 
1,3 km. Stavbou byla zajištěna spolehlivá 
dodávka vody pro občany Orlova. 

 ʢ 7 587 411 Kč

ÚPRAVY VODOHOSPODÁŘSKÝCH 
SÍTÍ V MILÍNSKÉ ULICI

Byla dokončena úprava vodohospodář-
ských sítí. V roce 2023 byla provedena 
výměna vodovodních šoupat, vybudování 
tří nadzemních hydrantů a došlo k úpravě 
okolí stavby do původního stavu. 

 ʢ 35 827 498 Kč

REKONSTRUKCE PROKOPSKÉ ULICE

Byla dokončena rekonstrukce povrchů 
celého uličního prostoru. Součástí stavby 
byla realizace jednotné kanalizační stoky, 
výměna vodovodního řadu a vodovod-
ního přivaděče, umístění polozapuš-
těných kontejnerů, výměna veřejného 
osvětlení a vybudování plynovodu včetně 
přípojek.

 ʢ 62 970 308 Kč

VÝMĚNA OKEN V BÝVALÉ 
TĚŽNÍ VĚŽI NA DOLE MARIE

Byly dokončeny práce na výměně pěti 
dřevěných oken v objektu bývalé těžní 
věže Dolu Marie.

 ʢ 283 745 Kč

5



4140

Realizované stavby v roce 2023

VÝMĚNA SVÍTIDEL VEŘEJNÉHO 
OSVĚTLENÍ — II. ETAPA

Realizace II. etapy modernizace a vý-
měny veřejného osvětlení ve městě 
Příbram. Jednalo se o výměnu 616 LED 
svítidel, 18 stožárů a 11 rozvaděčů s řídi-
cím systémem. Akce je podpořena dotací 
Ministerstva průmyslu a obchodu ČR.

 ʢ 8 577 759 Kč

NOVÝ AUTOBUSOVÝ PŘÍSTŘEŠEK 
U NOVÉHO RYBNÍKA

Na autobusové zastávce u Nového rybníka 
byl doplněn přístřešek pro cestující. 

 ʢ 467 737 Kč

KLIMATIZACE V KUCHYNI ZŠ 28.ŘÍJNA

V kuchyni ZŠ 28. října byly instalovány kli-
matizační jednotky.

 ʢ 1 451 395 Kč

POLOZAPUŠTĚNÉ KONTEJNERY 
V PRŮBĚŽNÉ ULICI

Osazení a montáž pěti nádob polozapuště-
ných kontejnerů včetně provedení staveb-
ních prací pro stanoviště v Průběžné ulici.

 ʢ 941 437 Kč 

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ 
V BARANDOVSKÉ ULICI

Výstavba nového LED veřejného osvětlení 
v ul. Barandovská. Jednalo se o výstavbu 
šesti nových LED svítidel včetně stožárů 
a kabelových rozvodů. 

 ʢ 334 862 Kč

OPRAVA TOPENÍ V ZŠ JIRÁSKOVY SADY 

Oprava topného systému v suterénu bu-
dovy školy.

 ʢ 402 310 Kč

KANALIZAČNÍ STOKA 
V ULICI NA PAHORKU

Byla obnovena kanalizační stoka v ul. 
Na Pahorku v délce 85 m. 

 ʢ 2 615 681 Kč

KOLÁRNY DO ŠKOL 

V roce 2023 byla realizována první „kolár-  
na“, která bude sloužit dětem k usklad-
nění kol a koloběžek. Byla vybudovaná 
před budovou ZŠ v ulici Bratří Čapků. 
Pokud se kolárna osvědčí, bude se realizo-
vat i u dalších škol.

 ʢ 750 526 Kč

CHODNÍK V ANENSKÉ ULICI

Byl vybudován nový chodník a obnoveny 
asfaltové povrchy v Anenské ulici včetně 
úprav vjezdů ke garážím.

 ʢ 4 119 698 Kč

LÁVKA VE ŠPITÁLSKÉ ULICI

Proběhla demolice původní lávky ve špat-
ném technickém stavu a výstavba nové 
železobetonové lávky přes Příbramský 
potok. 

 ʢ 5 446 849 Kč 

MOST V ULICI POD KOVÁRNAMI

Původní most ve špatném technickém 
stavu byl demolován a na stejném místě 
vznikl nový železobetonový most přes 
Litavku.

 ʢ 5 911 056 Kč

DEŠŤOVÁ KANALIZACE 
VE ŠKOLNÍ ULICI

Přeložka dešťové kanalizace ve Školní 
ulici v celkové délce 250 m. 

 ʢ 2 256 779 Kč 

ODSTAVNÁ STÁNÍ PRO OBYTNÉ 
VOZY V AREÁLU NOVÝ RYBNÍK

V areálu Nový rybník bylo vybudováno 
osm odstavných míst pro obytné vozy. 
Akce je podpořena dotací Středočeského 
kraje.

 ʢ 8 242 472 Kč 

PRŮZKUMNÉ PRÁCE NA 
FANTOVĚ LOUCE

Byly provedeny průzkumné vrty, hydro-
geologický a hydrologický průzkum a po-
sudek v lokalitě Fantova louka.

 ʢ 334 924 Kč 

HAVÁRIE NA 
VODOHOSPODÁŘSKÝCH SÍTÍCH

Práce na odstranění havarijních stavů 
na vodovodní a kanalizační síti a ČOV 
Příbram. 

 ʢ 20 880 956 Kč

VÝMĚNA VODOMĚRŮ

Výměna fakturačních vodoměrů s pro-
šlým cejchem, poškozením nebo prošlou 
životností.

 ʢ 1 354 763 Kč

ODBAHNĚNÍ RYBNÍKA DOLEJŠÍ OBORA

Byla dokončena realizace odbahnění a re-
konstrukce části rybníka Dolejší Obora 
v místě výpustního objektu. 

 ʢ 3 314 000 Kč

OPRAVA STŘECH NA BUDOVÁCH 
WALDORFSKÉ ŠKOLY 

Oprava střech na třech budovách školy. 
Výměna krytiny a klempířských prvků.

 ʢ 9 028 983 Kč

GENEREL VODOHOSPODÁŘSKÉHO 
MAJETKU

Byl dokončen generel vodohospodářské 
infrastruktury, který řeší popis stávajícího 
stavu vodovodní a kanalizační sítě, návrh 
rekonstrukce a obnovy s přihlédnutím na 
rozvojové lokality. 

 ʢ 12 425 000 Kč

OPRAVA PODLAHY V AULE 
ZŠ JIRÁSKOVY SADY 

Oprava parketových podlah v aule školy.

 ʢ 3 022 580 Kč

VÝMĚNA OSVĚTLENÍ VE 
WALDORFSKÉ ŠKOLE

Výměna osvětlovacích těles v tělocvičně. 

 ʢ 587 688 Kč 

VÝMĚNA KOTLŮ V MŠ 28. ŘÍJNA 

Výměna dvou plynových kotlů za nové 
kondenzační. 

 ʢ 1 161 372 Kč

OPRAVA OPLOCENÍ V MŠ POHÁDKA

Oprava oplocení zahrady školky v ulici 
Charvátova. 

 ʢ 1 047 212 Kč

OPRAVA STŘECH NA 
BUDOVÁCH MŠ JANA DRDY

Oprava střech objektu školy a hospodář-
ského pavilonu. 

 ʢ 4 101 296 Kč

OPRAVA HYGIENICKÉHO ZAŘÍZENÍ 
VE STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLE 
A VOŠ ZDRAVOTNICKÁ PŘÍBRAM

Oprava hygienického zařízení ve 3. NP. 
Proběhla výměna rozvodů, obkladů a zaři-
zovacích předmětů.

 ʢ 1 790 704 Kč

ÚPRAVA VZDUCHOTECHNIKY 
V DOMOVĚ SENIORŮ

Byla provedena úprava vzduchotechniky 
v kuchyni.

 ʢ 2 297 572 Kč

VÝMĚNA STŘEŠNÍCH OKEN 
V DOMOVĚ SENIORŮ

Výměna 53 střešních oken ve všech čty-
řech objektech domova seniorů na 
Březových Horách.

 ʢ 1 664 230 Kč

STAVEBNÍ ÚPRAVY V OBJEKTU 
DĚTSKÝCH SKUPIN 
A REHABILITAČNÍHO STACIONÁŘE

Stavební úpravy spojené se změnou uží-
vání objektu.

 ʢ 281 623 Kč

STAVEBNÍ ÚPRAVY V OBJEKTU 
DĚTSKÝCH SKUPIN 
A REHABILITAČNÍHO STACIONÁŘE

Stavební úpravy objektu. Uskutečnily se 
práce na elektroinstalaci, osvětlení, elek-
tronickém zabezpečovacím systému a po-
žárně zabezpečovacím systému.

 ʢ 2 891 681 Kč

OPRAVA ZDÍ BYTOVÝCH DOMŮ 
V ULICI S. K. NEUMANNA

Byla provedena oprava zdí před vchody 
do bytových domů č. p. 226–229 v ul. S. K. 
Neumanna.

 ʢ 403 582 Kč

POLOŽENÍ ZÁMKOVÉ DLAŽBY 
U KLUBOVNY V JERUSALEMĚ

Byla položena zámková dlažba před 
vstupem do klubovny a v jejím okolí 
v Jerusalemě.

 ʢ 407 983 Kč

NOVÉ DĚTSKÉ HŘIŠTĚ V JERUSALEMĚ

Bylo vybudováno nové dětské hřiště 
v osadě Jerusalem.

 ʢ 429 131 Kč

VÝMĚNA GARÁŽOVÝCH VRAT 
V AUTODÍLNĚ TECHNICKÝCH 
SLUŽEB MĚSTA PŘÍBRAMI

Byla provedena výměna garážových vrat 
v autodílně TS Příbram.

 ʢ 164 802 Kč

VÝMĚNA PLYNOVÉHO KOTLE 
V BUDOVĚ TECHNICKÝCH 
SLUŽEB MĚSTA PŘÍBRAMI

Byl vyměněn plynový kotel za plynový 
kondenzační kotel v budově výrobních 
dílen TS Příbram.

 ʢ 182 226 Kč

OPRAVA PODLAHY 
V KNIHOVNĚ JANA DRDY

Byla provedena oprava havarijního stavu 
podlahy v I. NP budovy knihovny.

 ʢ 590 852 Kč



4342

OPRAVA SYSTÉMU ELEKTRONICKÉ 
POŽÁRNÍ SIGNALIZACE 
V HOTELU BELVEDERE

Byla provedena výměna ústředny a souvi-
sejících komponent systému elektronické 
požární signalizace v hotelu Belvedere.

 ʢ 145 243 Kč

VÝMĚNA OKEN V BUDOVĚ 
TECHNICKÝCH SLUŽEB 
MĚSTA PŘÍBRAMI

V administrativní budově TS Příbram byla 
provedena výměna 19 dřevěných oken za 
plastová.

 ʢ 262 900 Kč

OPRAVA CHODNÍKU V AREÁLU 
SK SPARTAK PŘÍBRAM

Mezi hlavní tribunou a horním hřištěm SK 
Spartak Příbram byla odstraněna beto-
nová zatravňovací dlažba a položena zám-
ková dlažba.

 ʢ 482 844 Kč

ROZDĚLENÍ ZASEDACÍ MÍSTNOSTI 
V BUDOVĚ MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Stavebními úpravami (elektroinstalace, 
sádrokartonové příčky a podhled) došlo 
k rozdělení zasedací místnosti za účelem 
vzniku kanceláří.

 ʢ 391 930 Kč

VYTÁPĚNÍ V RESTAURACI NA MARII 

V prostorách společenského sálu restau-
race Na Marii bylo vybudováno topení 
s plynovým kotlem.

 ʢ 577 356 Kč

DEMOLICE KOTELNY A TERÉNNÍ 
ÚPRAVY V ZAHRADNICTVÍ PETUNIA

Byla provedena demolice budovy bývalé 
kotelny umístěné na pozemku v zahrad-
nictví Petunia.

 ʢ 1 637 733 Kč 

OPRAVA FASÁDY BUDOVY 
MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Byla zahájena oprava jižní (uliční) fasády 
budovy č. p. 107, nám. T. G. Masaryka.

 ʢ 2 658 474 Kč 

OPRAVA FONTÁNY NA 
NÁM. T. G. MASARYKA

Z důvodu ztrát velkého množství vody 
byla zahájena oprava fontány na nám. 
T. G. Masaryka.

 ʢ 226 996 Kč

Zahájené stavby

PARKOVACÍ DŮM NA 
AUTOBUSOVÉM NÁDRAŽÍ

V ulici Čs. armády (spodní část autobuso-
vého nádraží) byla zahájena výstavba par-
kovacího domu. Parkovací dům bude mít 
kapacitu 176 parkovacích míst. Na spodní 
ploše pak zůstane 41 parkovacích míst. 
Uvedení do provozu se předpokládá v 1. 
pololetí roku 2024. 

 ʢ 107 780 228 Kč

LÁVKY NA FLUSÁRNĚ 
A U ČEKALÍKOVSKÉHO RYBNÍKA

Byla vybrána firma, která zdemoluje staré 
a vystaví nové železobetonové lávky přes 
Příbramský potok v lokalitě Na Flusárně 
a u Čekalíkovského rybníka. Realizace je 
naplánována na rok 2024.

 ʢ 7 712 476 Kč

CHODNÍK A KONTEJNERY 
V ULICI BOŽENY NĚMCOVÉ

Byl vybrán zhotovitel na výstavbu nového 
chodníku podél parkovacích stání v ul. 
Boženy Němcové (proti Zásilkovně), rozší-
ření parkovacího stání a výstavbu stanovi-
ště polozapuštěných kontejnerů. Výstavba 
se uskuteční v roce 2024.

 ʢ 1 376 152 Kč

VÝMĚNA SVÍTIDEL VEŘEJNÉHO 
OSVĚTLENÍ – III. ETAPA

Byla zahájena III. etapa modernizace 
a výměny veřejného osvětlení ve městě 
Příbram. Jedná se o výměnu 189 LED 
svítidel, 32 stožárů a tří rozvaděčů s řídi-
cím systémem. Akce je podpořena dotací 
Ministerstva průmyslu a obchodu ČR.

 ʢ 3 507 742 Kč

VÝMĚNA SVÍTIDEL VEŘEJNÉHO 
OSVĚTLENÍ – ETAPA IV.A – RYNEČEK

Byla zahájena etapa IV.A modernizace 
a výměny veřejného osvětlení ve městě 
Příbram. Jedná se o výměnu 766 LED 
svítidel, 21 stožárů a 10 rozvaděčů s řídi-
cím systémem v lokalitě Ryneček. Akce je 
podpořena dotací Ministerstva průmyslu 
a obchodu ČR.

 ʢ 11 450 230 Kč

PŘÍSTAVBA RELAXAČNÍ 
MÍSTNOSTI V MŠ ŠKOLNÍ

Byla zahájena přístavba skladu, konzul-
tační a relaxační místnosti, šaten a sociál-
ního zázemí. Dokončení se předpokládá 
v jarních měsících 2024.

 ʢ 5 305 595 Kč 

Plánované stavby

NOVÝ BAZÉN 

Byly zahájeny přípravné práce na vý-
stavbě nového plaveckého bazénu v místě 
stávajícího venkovního bazénu.

 ʢ Předpokládané náklady: 
350 000 000 Kč

DOBÍJECÍ STANICE 
U PARKOVACÍHO DOMU

Byly zahájeny přípravné práce na umís-
tění dobíjecích stanic pro devět elektro-
mobilů, a to na parkovišti u parkovacího 
domu v ul. Čs. armády. Realizace se před-
pokládá v roce 2025, zajistí ji ČEZ, a. s. 

VNITROBLOK V RIEGROVĚ ULICI

Byly zahájeny projektové práce na revita-
lizaci vnitrobloku v Riegrově ulici (dětské 
hřiště, sportovní hřiště, parkovací stání, 
požární nástupní plocha, veřejné osvět-
lení, polozapuštěné kontejnery, zeleň).

 ʢ Předpokládané náklady: 15 000 000 Kč

ATLETICKÝ STADION

Na základě již dříve zpracované studie 
byly vyhotoveny zadávací podklady pro 
výběr zhotovitele projektové dokumen-
tace na vybudování atletického stadionu 
(ovál, tribuna, parkoviště) v blízkosti ZŠ 
Školní. Realizace se předpokládá v něko-
lika etapách. Projektové práce budou za-
hájeny v roce 2024.

 ʢ Předpokládané celkové 
náklady: 200 000 000 Kč

PŮDNÍ VESTAVBA V ZŠ BŘEZOVÉ HORY

Bylo zadáno zpracování studie na ná-
stavbu šaten tělocvičny. Studie bude ře-
šit vybudování nových tříd a zázemí pro 
učitele.

 ʢ Předpokládané náklady: 40 000 000 Kč

PŮDNÍ VESTAVBA V BUDOVĚ 
MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

Byla zpracována studie na využití půd-
ních prostor v budově na adrese Gen. 
Tesaříka 19 jako příruční skladovací pro-
story pro Městský úřad Příbram.

 ʢ Předpokládané náklady: 5 000 000 Kč



4544

ÚPRAVA ROZVODŮ TEPLA 
V OBJEKTECH VE ŠKOLNÍ ULICI

Byly zahájeny projekční práce pro reali-
zaci nové teplovodní přípojky a výmění-
kové stanice pro MŠ Školní a přilehlé ob-
jekty bývalých územních jeslí, vč. úprav 
výměníkové stanice v objektu ZŠ Školní.

 ʢ Předpokládané náklady: 5 000 000 Kč

KNIHOVNA VE ŠKOLNÍ ULICI

Byla zpracována studie na přestavbu jed-
noho z objektu bývalých územních jeslí 
ve Školní ulici, za účelem přemístění po-
bočky Knihovny J. Drdy z areálu ZŠ Školní.

 ʢ Předpokládané náklady: 8 000 000 Kč

VÝMĚNA SVÍTIDEL VEŘEJNÉHO 
OSVĚTLENÍ – ETAPA IV.B

Byly zpracovány podklady pro etapu IV.B 
modernizace a výměny veřejného osvět-
lení ve městě Příbram – Nová Hospoda. 
Jedná se o výměnu 264 LED svítidel, 67 
stožárů a tří rozvaděčů s řídicím systé-
mem. Zahájení realizace se předpokládá 
v roce 2024. Akce je podpořena dotací 
Ministerstva průmyslu a obchodu ČR.

 ʢ Předpokládané náklady: 6 000 000 Kč

NOVÁ TRAFOSTANICE 
PRO KULTURNÍ DŮM

Ve spolupráci s ČEZ Distribuce, a. s., byla 
zpracována projektová dokumentace na 
vybudování trafostanice a její vystrojení 
transformátory a rozvaděči. 

 ʢ Předpokládané náklady: 720 000 Kč

NOVÁ KABELOVÁ PŘÍPOJKA 
PRO KULTURNÍ DŮM

Byla zahájena inženýrská činnost na reali-
zaci nové kabelové přípojky pro Kulturní 
dům Příbram z nové trafostanice. 

 ʢ Předpokládané náklady: 1 000 000 Kč

REVITALIZACE JIRÁSKOVÝCH SADŮ

Byla dokončena projektová dokumen-
tace ke stavebnímu povolení revitali-
zace Jiráskových sadů od papírnictví 
Koh-i-noor směrem k ulici Jinecká. 
Naplánovány jsou zkapacitnění vodohos-
podářských sítí, výměna povrchu chod-
níků, osazení nového mobiliáře, výměna 
veřejného osvětlení a osazení polozapuš-
těných kontejnerů.

 ʢ Předpokládané náklady: 38 000 000 Kč

REKONSTRUKCE ULICE 
NA LEŠTINĚ, II. ETAPA

Byla vydána potřebná povolení ke stavbě, 
jejíž součástí budou výměna vodohospo-
dářských sítí, veřejného osvětlení, po-
vrchů komunikací a chodníků a osazení 
polozapuštěných kontejnerů. 

 ʢ Předpokládané náklady: 42 700 000 Kč

LÁVKA NA RYNEČKU

Konalo se výběrové řízení na zhotovitele, 
který zajistí demolici lávky ve špatném 
stavu a výstavbu nové železobetonové 
lávky. Realizace bude zahájena v jarních 
měsících 2024.

 ʢ 6 015 931 Kč 

REKONSTRUKCE MOSTU RYNEČEK

Byla zpracovaná projektová dokumentace 
na rekonstrukci mostu, který je ve špat-
ném technickém stavu. Realizace se usku-
teční v roce 2024.

 ʢ Předpokládané náklady: 12 400 000 Kč 

PARKOVIŠTĚ KOZIČÍN 

Byla zpracovaná projektová dokumentace 
na výstavbu záchytného parkoviště pro 
turistický cíl CHKO Brdy. Předpoklad rea-
lizace v roce 2025.

 ʢ Předpokládané náklady: 3 200 000 Kč 

ZKAPACITNĚNÍ MĚSTSKÉHO HŘBITOVA

Uskutečnilo se výběrové řízení na pro-
jektovou dokumentaci týkající se úpravy, 
rozšíření a zkapacitnění městského hřbi-
tova Na Hvězdičce.

 ʢ Předpokládané náklady: 12 000 000 Kč 

REVITALIZACE NÁMĚSTÍ J. A. ALISE

Byly zahájeny práce na zpracování projek-
tové dokumentace týkající se celkové re-
vitalizace náměstí J. A. Alise na Březových 
Horách.

 ʢ Předpokládané náklady: 48 400 000 Kč 

ZKAPACITNĚNÍ ČISTÍRNY 
ODPADNÍCH VOD

Byla zpracována projektová dokumen-
tace a vydáno stavební povolení na rekon-
strukci ČOV Příbram, která bude řešit pře-
devším její zkapacitnění, ale také možnou 
energetickou soběstačnost. V roce 2024 se 
předpokládá vypsání výběrového řízení 
na zhotovitele stavby. Stavba by se měla 
uskutečnit ve třech etapách během něko-
lika let. 

 ʢ Předpokládané náklady na 
I. etapu: 135 000 000 Kč

REKONSTRUKCE ULICE JANA DRDY

Byla dopracována projektová dokumen-
tace na úpravu komunikace, realizaci 
nových parkovacích stání, výměnu vodo-
hospodářských sítí a veřejného osvětlení 
a úpravu zeleně. Stavba by měla být zahá-
jena v roce 2024.

 ʢ Předpokládané náklady: 55 603 100 Kč

REKONSTRUKCE KOMUNIKACÍ 
DO POLÍ A K JAMKÁM V LAZCI

Byly dokončeny projektové dokumentace 
pro rekonstrukce komunikací v Lazci, a to 
Do Polí a K Jamkám. Předpokládaný ter-
mín realizace v letech 2024—2026. 

 ʢ Předpokládané náklady 14 000 000 Kč

ODKANALIZOVÁNÍ VOKAČOVSKÉ 
A PRACHATICKÉ ULICE

Byly dokončeny práce na projek-
tové dokumentaci odkanalizování ulic 
Vokačovská a Prachatická, a to včetně zka-
pacitnění a prodloužení vodovodu.

 ʢ Předpokládané náklady: 33 000 000 Kč

MALÉ VODNÍ NÁDRŽE — I. ETAPA

Pro úpravy malých vodních nádrží Lazec, 
Spálený rybník, Jerusalémský rybník 
a Náveský rybník byla vydána stavební 
povolení. Předpokládaný termín realizace: 
2024–2027.

 ʢ Předpokládané náklady: 25 000 000 Kč

MALÉ VODNÍ NÁDRŽE — II. ETAPA

Byly dokončeny projektové dokumentace 
na rekonstrukci čtyř malých vodních ná-
drží (Brod u Příbrami, Želví rybník, Černé 
jezírko, Pod Skorotínem). 

 ʢ Předpokládané náklady: 25 000 000 Kč

REKONSTRUKCE 
KOMENSKÉHO NÁMĚSTÍ

Bylo vydáno stavební povolení na rekon-
strukci vodohospodářských sítí, obnovu 
všech povrchů, vytvoření nových par-
kovacích míst, umístění kontejnerů TKO 
a rekonstrukci veřejného osvětlení. 

 ʢ Předpokládané náklady: 32 000 000 Kč

ZKAPACITNĚNÍ VODOJEMU ORLOV

Byla dokončena projektová dokumen-
tace na rekonstrukci vodojemu v Orlově. 
Předpokládaný termín realizace: 
2024—2026

 ʢ Předpokládané náklady: 21 000 000 Kč

KANALIZACE V KOZIČÍNĚ

Vybudování nové kanalizace a obnova 
vodohospodářských sítí v Kozičíně. Byla 
zpracována zbývající část projektu pro 
nový úsek splaškové kanalizace, deš-
ťovou kanalizaci a obnovu vodovodní 
sítě. Předpokládaný termín realizace: 
2024—2026

 ʢ Předpokládané náklady: 90 000 000 Kč

ZKAPACITNĚNÍ KANALIZAČNÍ 
STOKY „B“

Byla dokončena projektová dokumentace 
na výměnu a zkapacitnění kanalizační 
stoky „B“ poblíž Špitálské ulice.

 ʢ Předpokládané náklady: 11 000 000 Kč

OPRAVA STŘECHY MUSIC 
CLUBU ŠACHTA 

Byla dokončena projektová dokumentace 
na opravu střechy Music clubu Šachta. 
Rekonstrukce se uskuteční v roce 2024.

 ʢ Předpokládané náklady: 595 423 Kč

VEŘEJNÉ WC NA DVOŘÁKOVĚ NÁBŘEŽÍ

Byla dokončena projektová dokumen-
tace na novostavbu veřejného WC na 
Dvořákově nábřeží. Výstavba se uskuteční 
v roce 2024.

 ʢ Předpokládané náklady: 1 600 000 Kč

REKONSTRUKCE ŠATEN A WC NA 
MALÉ SCÉNĚ DIVADLA A. DVOŘÁKA

Byly zahájeny práce na zpracování projek-
tové dokumentace na rekonstrukci šaten 
a WC Malé scény Divadla A. Dvořáka.

 ʢ Předpokládané náklady: 6 000 000 Kč

REKONSTRUKCE BUDOVY 
BÝVALÝCH RUDNÝCH DOLŮ 

Byla vyhotovena projektová dokumentace 
na rekonstrukci střechy a půdních kon-
strukcí v budově bývalých Rudných dolů.

 ʢ Předpokládané náklady: 16 000 000 Kč



4746

6 EKONOMIKA MĚSTA

6 .1 Rozpočet města
Rozpočet města Příbram na rok 2023

Rozpočet města Příbram na rok 2023 byl schválen zastupitelstvem města dne 13 . 2 . 2023 
usnesením č . 100/2023/ZM jako schodkový, jehož vyšší výdaje budou hrazeny z přebytku 
finančních prostředků z minulých let . V průběhu roku byl rozpočet upravován 
prostřednictvím rozpočtových opatření . Rada města na svém zasedání dne 6 . 3 . 2023 
usnesením č .0203/2023 schválila neinvestiční a investiční příspěvky příspěvkovým 
organizacím zřízeným městem Příbram . Tento postup vyplývá ze zákona č . 128/2000 Sb ., 
o obcích, ve znění pozdějších předpisů § 102 odst . 2) písm . b), kdy rada města vystupuje 
vůči příspěvkovým organizacím z pozice zřizovatele . Oblast rozpočtu města spravuje Odbor 
ekonomický .

Vývoj hospodaření města Příbram v průběhu roku 2023 v tis. Kč

Druh příjmů a výdajů schválený rozpočet upravený rozpočet skutečnost skut./UR (%)

Daňové příjmy 791 232 798 001 854 404 107,1

Nedaňové příjmy 130 008 132 379 139 453 105,3

Kapitálové příjmy 29 050 29 050 8 922 30,7

Transfery 133 677 172 531 172 531 100,0

Příjmy celkem po konsolidaci 1 083 967 1 131 961 1 175 310 103,8

Běžné výdaje 942 419 986 999 930 581 94,3

Kapitálové výdaje 399 255 402 669 317 694 78,9

Výdaje celkem po konsolidaci 1 341 674 1 389 668 1 248 275 89,8

Saldo příjmů a výdajů -257 707 -257 707 -72 965 28,3

Financování 257 707 257 707 72 965 28,3

Úhrnné ukazatele rozpočtu města Příbram v roce 2023

Celkové příjmy města Příbram po konsolidaci (po vyloučení vlastních převodů) měly k 31 . 12 . 
2023 hodnotu 1 175 310 Kč, což je 103,8 % vůči upravenému rozpočtu . Strukturu příjmů tvoří 
příjmy daňové, nedaňové, kapitálové a transfery .

Daňové příjmy tvoří rozhodující část rozpočtu města Příbram (73 %) a zároveň jsou jeho 
pravidelným zdrojem .

6



4948

Nedaňové příjmy (12 %) jsou tvořeny zejména příjmy z pronájmu majetku a příjmy z vlastní 
činnosti .

Kapitálové příjmy (1 %) představují zejména příjmy z prodeje dlouhodobého majetku .

V rámci přijatých transferů (14 %) město Příbram obdrželo neinvestiční a investiční transfery 
ze státního rozpočtu, státních fondů a z krajského úřadu . Ze státního rozpočtu získalo město 
Příbram transfer ve výši 57 804 tis . Kč v rámci zákona o státním rozpočtu na rok 2023, který 
je tvořen částkami na výkon státní správy (přenesenou působnost — vydávání občanských 
průkazů, cestovních pasů, matrika, stavební úřad, veřejné opatrovnictví) .

Struktura příjmů města Příbram v tis. Kč

Daňové příjmy 854 404

Nedaňové příjmy 139 453

Kapitálové příjmy 8 922

Přijaté transfery 172 531

Příjmy celkem 1 175 310

Celkové výdaje města Příbram po konsolidaci (po vyloučení vlastních převodů) činily 
k 31 . 12 . 2023 ve výši 1 248 275 Kč, což je 89,8 % vůči upravenému rozpočtu . Strukturu výdajů 
tvoří výdaje běžné a výdaje kapitálové .

Mezi běžné výdaje, které představují rozhodující výdajovou část rozpočtu města Příbram 
(75 %) patří zejména výdaje spojené s činností městského úřadu, dále neinvestiční příspěvky 
zřízeným příspěvkovým organizacím, dotace na zajištění provozu MHD, výdaje na opravy 
a neinvestiční dotace organizacím podle vyhlášených dotačních programů, případně dotace 
individuální .

Kapitálové výdaje (25 %) představují zejména výdaje na realizaci staveb, jejichž investorem 
je město Příbram, a investiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím .

 
Struktura výdajů města Příbram v tis. Kč

Běžné výdaje 930 581

Kapitálové výdaje 317 694

Výdaje celkem 1 248 275

Daňové příjmy 73 %

Nedaňové příjmy 12 %

Kapitálové příjmy 1 %

Přijaté transfery 14 %

Struktura příjmů v %

Běžné výdaje 75 %

Kapitálové výdaje 25 %

Struktura výdajů v %



5150

6 .2 Financování
Záporné saldo mezi příjmy a výdaji bylo pokryto zapojením zůstatku finančních prostředků minulých let .

Srovnání příjmů a výdajů města Příbram za roky 2021, 2022, 2023 v tis. Kč

Ukazatel 2023 2022 2021 Index 23/22 (%) Index 22/21 (%)

Daňové příjmy celkem 854 404 731 806 640 643 116,8 114,2

Nedaňové příjmy celkem 139 453 139 896 131 491 99,7 106,4

Kapitálové příjmy 8 922 10 623 14 787 84,0 71,8

Přijaté transfery celkem 172 531 145 473 188 829 118,6 77,0

Příjmy celkem 1 175 310 1 027 798 975 750 114,4 105,3

Běžné výdaje celkem 930 581 833 668 807 816 111,6 103,2

Kapitálové výdaje celkem 317 694 268 917 238 741 118,1 112,6

Výdaje celkem 1 248 275 1 102 585 1 046 557 113,2 105,4

Saldo příjmů a výdajů -72 965 -74 787 -70 807 97,6 105,6

Financování 72 965 74 787 70 807 97,6 105,6

6 .3 Výsledek hospodaření

Rozvaha ve zkráceném rozsahu k 31. 12. 2023 v tis. Kč

Aktiva

Stálá aktiva 4 089 932

Dlouhodobý nehmotný majetek 17 754

Dlouhodobý hmotný majetek 4 009 241

Dlouhodobý finanční majetek 62 290

Dlouhodobé pohledávky 647

Oběžná aktiva 330 099

Krátkodobé pohledávky 32 791

Krátkodobý finanční majetek 297 308

Aktiva celkem 4 420 031

Pasiva

Vlastní kapitál 4 343 192

Jmění účetních jednotek a upravující položky 3 221 975

Fondy účetní jednotky 51 928

Výsledek hospodaření 1 069 289

Cizí zdroje 76 839

Dlouhodobé závazky 0

Krátkodobé závazky 76 839

Pasiva celkem 4 420 031



5352

Organizace zřízené a založené městem Příbram

Město Příbram je zřizovatelem 30 příspěvkových organizací, jejichž přehled a výše neinvestičních a investičních příspěvků 
jsou podrobně rozepsány níže, a 100% podílníkem ve společnosti Městské lesy Příbram, s . r . o .

Organizace zřízené a založené městem Příbram Příspěvky v roce 2023 v tis. Kč

Číslo Oblast / příspěvková organizace Úhrn aktiv 
netto

NeInvestiční 
příspěvek*

Investiční 
příspěvek

Školství 147 880 51 313 931
1 ZŠ pod Svatou Horou, Příbram 15 444 6 349 551
2 ZŠ Příbram — Březové Hory, Prokopská 337 10 803 5 385 180
3 ZŠ, Příbram VII, Bratří Čapků 279, p . o . 11 989 3 538 0
4 ZŠ, Příbram II, Jiráskovy sady 273 14 829 6 055 0
5 ZŠ Příbram VII, 28 .října 1 12 655 4 527 0
6 ZŠ Příbram VIII, Školní 75 13 691 4 309 0
7 WŠ — MŠ, ZŠ a SŠ, Hornická 327 12 379 4 844 0
8 Školní jídelna, Příbram VIII, Školní 75 6 516 1 211 0
9 Školní jídelna, Příbram II, K Zátiší 274 2 844 1 168 0
10 ZUŠ Antonína Dvořáka, Příbram 7 931 603 0
11 ZUŠ, Příbram I, nám . T . G . Masaryka 155 4 618 792 0
12 MŠ V Zahradě 1 502 441 0
13 MŠ Kličkova vila 1 728 861 0
14 MŠ Klubíčko 2 471 843 0
15 MŠ Perníková chaloupka 2 306 1 041 0
16 MŠ 28 . října 55, Příbram VII 2 769 999 0
17 MŠ, Příbram VII, Bratří Čapků 278 5 062 1 098 0
18 MŠ Pohádka 2 552 941 200
19 MŠ, Příbram VII, J . Drdy 496 3 933 1 773 0
20 MŠ, Příbram III, Jungmannova 91 2 652 1 144 0
21 MŠ, Příbram VIII, Školní 131 4 302 1 638 0
22 MŠ pod Svatou Horou 1 722 634 0
23 Alternativní MŠ 1 629 452 0
24 MŠ Rybička 1 553 667 0

Kultura a sport 74 453 110 737 10 335
25 Divadlo A . Dvořáka Příbram 30 549 37 468 1 000
26 Galerie Františka Drtikola Příbram 2 368 3 700 0
27 Knihovna Jana Drdy 5 399 15 080 0
28 Sportovní zařízení města Příbram 36 137 54 489 9 335

Sociální a zdravotnické 42 261 41 821 2 500
29 Centrum sociálních a zdravotních služeb města Příbram 42 261 41 821 2 500

Komunální 107 224 125 658 11 292
30 Technické služby města Příbrami, p . o . 107 224 125 658 11 292
Celkem 371 818 329 529 25 058

* Neinvestiční příspěvek poskytnutý z rozpočtu města zahrnuje tyto finanční prostředky: neinvestiční příspěvek zřizovatele na 
provoz, neinvestiční příspěvek zřizovatele na odpisy .

6 .4 Přijaté dotace
Seznam dotací přijatých v roce 2023

Neinvestiční dotace

Popis Částka v Kč

Neinvestiční dotace Úřad práce — výkon pěstounské péče 59 400,00

Neinvestiční dotace KÚ Středočeského kraje — zajištění regionálních funkcí knihoven ve Středočeském kraji 2 440 000,00

Neinvestiční dotace z MK — VISK 70 000,00

Neinvestiční dotace z MK — Divadlo A . Dvořáka Příbram 4 400 000,00

Neinvestiční dotace MF — volby prezidenta ČR 1 559 000,00

Neinvestiční dotace KÚ Středočeského kraje — podpora obecních knihoven 15 000,00

Neinvestiční dotace MF — nové a dodatečné volby do zastupitelstev obcí 17 310,18

Neinvestiční dotace MPSV — dotace na výkon sociální práce 2 206 460,00

Neinvestiční dotace KÚ Středočeského kraje — poskytování sociálních služeb 40 532 800,00

Neinvestiční dotace KÚ Středočeského kraje — ZŠ Jiráskovy sady (soutěže) 40 900,00

Neinvestiční dotace MV — dotace pro potřeby Sbor dobrovolných hasičů 63 800,00

Neinvestiční dotace KÚ Středočeského kraje — podpora záchytné stanice 3 200 000,00

Neinvestiční dotace KÚ Středočeského kraje — koncepční podpora divadel 1 333 000,00

Neinvestiční dotace KÚ Středočeského kraje — fond hejtmanky — podpora akce v divadle 100 000,00

Podpora ze Státního fondu životního protředí ČR 353 331,01

Neinvestiční dotace Úřad práce — dohoda o veřejně prospěšných pracích — pomocník APK 402 332,00

Neinvestiční dotace KÚ Středočeského kraje — vybavení jednotek SDH obcí osobními ochrannými prostředky 81 687,00

Neinvestiční dotace MPSV — výkon v oblasti sociálně-právní ochrany dětí 11 729 400,00

Neinvestiční dotace MK na celoroční kontinuální činnost Galerie Františka Drtikola 830 000,00

Neinvesiční dotace KÚ Středočeského kraje — turistické informační centrum města Příbram 87 120,00

Neinvestiční dotace KÚ Středočeského kraje — Divadlo patří dětem 99 000,00

Neinvestiční účelová dotace KÚ Středočeského kraje — provoz KACPU 254 831,36

Neinvestiční účelová dotace MŠMT — OP JAK — ZUŠ A . Dvořáka 1 365 750,00

Neinvestiční účelová dotace MŠMT — OP JAK — MŠ Bratří Čapků 857 983,00

Neinvestiční účelová dotace MŠMT — OP JAK — ZŠ Bratří Čapků 4 036 129,00

Neinvestiční účelová dotace MŠMT — OP JAK — MŠ Rybička 416 014,00

Neinvestiční účelová dotace MŠMT — OP JAK — ZUŠ TGM 1 449 375,00

Neinvestiční účelová dotace MŠMT — OP JAK — Waldorfská škola 931 304,00

Neinvestiční účelová dotace MŠMT — OP JAK — MŠ Klubíčko 521 825,00

Neinvestiční účelová dotace MŠMT — OP JAK — Waldorfská škola 2 194 904,00

Neinvestiční účelová dotace MŠMT — OP JAK — MŠ Jungmannova 604 638,00

Neinvestiční účelová dotace MŠMT — OP JAK — MŠ pod Svatou Horou 418 665,00

Neinvestiční účelová dotace MŠMT — OP JAK — MŠ V Zahradě 446 279,00

Neinvestiční účelová dotace MŠMT — OP JAK — ZŠ pod Svatou Horou 4 071 993,00

Neinvestiční účelová dotace MŠMT — OP JAK — Alternativní MŠ 388 366,00

Neinvestiční účelová dotace MŠMT — OP JAK — ZŠ Školní 5 344 541,00



5554

Neinvestiční účelová dotace MŠMT — OP JAK — MŠ Školní 853 577,00

Neinvestiční účelová dotace MŠMT — OP JAK — ZŠ Březové Hory 3 466 908,00

Neinvestiční účelová dotace MPSV — CSZS — pavučina 1 805 278,05

Neinvestiční účelová dotace MPSV — CSZS — terénní práce — OPZ 2021+ 1 173 308,97

Neinvestiční dotace KÚ Středočeského kraje — Příbramská svatohorská šalmaj 100 000,00

Neinvestiční účelová dotace MPO — zpracování analýzy vhodnosti EPC projektu na budovách města 396 880,00

Neinvestiční dotace MŠMT — národní program obnovy — ZŠ Bratří Čapků 1 732 041,00

Neinvestiční účelová dotace KÚ Středočeského kraje — pořízení kontejnerů Fixpoint 27 000,00

Neinvestiční dotace SR 57 803 984,00

Neinvestiční dotace Dům zahraniční spolupráce 985 546,90

Celkem 161 267 661,47

Investiční dotace

Popis Částka v Kč

Investiční účelová dotace MŠMT — ZŠ Bratří Čapků (zvětšovací zařízení) 90 000,00

Investiční účelová dotace MPO — rekonstrukce veřejného osvětlení — 2 . etapa 7 259 220,00

Investiční účelová dotace KÚ Středočeského kraje — pořízení auta pro Knihovnu Jana Drdy 1 000 000,00

Investiční účelová dotace MŠMT — ZŠ pod Svatou Horou (zvětšovací zařízení) 89 990,00

Investiční účelová dotace MPO — rekonstrukce veřejného osvětlení — 3 . etapa 2 734 440,00

Investiční účelová dotace MŠMT — ZŠ Školní 75 (zvětšovací zařízení) 89 990,00

Celkem 11 263 640,00

Dotace přijaté v roce 2023 celkem 172 531 301,47

6 .5 Veřejné zakázky
Problematika veřejných zakázek spadá do gesce Odboru práva a veřejných zakázek . V roce 
2023 skončila trnitá cesta legislativním procesem pro dlouho očekávanou novelu zákona 
o zadávání veřejných zakázek . Jedná se o dosud nejrozsáhlejší úpravy od nabytí účinnosti 
zákona v roce 2016 . Text tohoto právního předpisu doznal více než 300 změn . Cílem novely 
je odstranění nedostatků transpozice zakázkových směrnic EU, zpřesnění některých 
institutů, odstranění výkladových problémů a odstranění některých legislativně technických 
nedostatků zákonné úpravy . Přestože změn je v novele celá řada, nemění se dosavadní 
koncepce zadávacího procesu . Na nastalé změny jsme se vhodnými vzdělávacími aktivitami 
adaptovali, nezpůsobily nám zásadní potíže .

V uplynulém roce se nadále těší zájmu dodavatelů dynamické nákupní systémy (dále 
DNS) na běžné stavební práce ve všech klíčových oblastech – dopravní stavby, opravy 
a údržba majetku města, a to i vodohospodářského . V současnosti je v něm registrováno 20, 
respektive 21 a 14 dodavatelů . Počet registrovaných účastníků meziročně opět stoupl .

S ohledem na organizační změny na ministerské úrovni ukončila činnost Platforma 
odpovědného zadávání, jejímž bylo město Příbram aktivním členem . Při MMR vznikla 
Národní strategie veřejného zadávání ČR, která byla s bývalými členy platformy konzultována 
a připomínkována . 

Za tradici by šlo označit představení plánu investičních akcí na následující období, tzv . Meet 
the buyer . Opět se jednalo o setkání otevřené pro všechny dodavatele, představeny byly 
změny v DNS, novinky v legislativě a v neposlední řadě plánované akce . Výstup je dostupný 
online — youtu .be/sRiINLKIIAY a zhlédlo ho několik desítek zájemců . Dodavatelé si na tuto 
prezentaci zvykli a sami se po jejím konání ptají . 

Nadále se Odbor práva a veřejných zakázek (OPVZ) ve vhodných případech snaží 
implementovat v hodnocení vliv staveb na okolí, sociální přínos a necenová hodnoticí kritéria . 
V roce 2023 administroval OPVZ (v některých případech ve spolupráci s externím subjektem) 
celkem 51 zakázek ve smyslu zákona a 23 zakázek malého rozsahu .

Energetický specialista města zajistil v roli centrálního zadavatele nákup elektrické energie 
a plynu na komoditní burze na následující období . 

OPVZ pokračuje v metodické podpoře odborných útvarů i organizací města .

6 .6 Majetek města
Správu, údržbu a provozování vybraného movitého a nemovitého majetku města zajišťuje 
Odbor správy majetku (OSM), Odbor investic a rozvoje města (OIRM) a organizační složka 
Městská realitní kancelář (MěRK) .

6 .6 .1 správa majetku

Odbor správy majetku, oddělení majetkoprávní v roce 
2023 eviduje celkem 188 uzavřených smluvních 
vztahů – smlouvy kupní, směnné, darovací, pach-
tovní, nájemní, o právu provést stavbu, o zřízení věc-
ných břemen, o výpůjčce. Oddělení správy majetku 
v roce 2023 uzavřelo 36 smluvních vztahů, zejména 
smlouvy nájemní, o výpůjčce, o poskytování služeb.

Operativně byly řešeny zjištěné případy neoprávně-
ného užívání majetku města bez platného právního 
titulu, a to formou vymáhání úhrady za bezesmluvní 
užívání, sjednáním nájmu či prodejem.

V průběhu roku město poskytovalo součinnost oddě-
lení aktualizace katastru nemovitostí Katastrálního 
úřadu pro Středočeský kraj, Katastrálního pracovi-
ště Příbram. Vše v rámci dlouhodobě prováděné re-
vize údajů katastru nemovitostí v katastrálním území 
Příbram (hranice katastrálního území, místní názvy 
a pomístní jména, zápisy v záznamu pro další řízení, 
typ stavby, způsob využití stavby). 

Dále bylo pokračováno ve vymáhání plnění po-
vinností účastníků v minulosti uzavřených smluv 
o smlouvách budoucích o zřízení věcných břemen.

Město Příbram k datu 31. 12. 2023 vlastnilo 5681 po-
zemků, a to nejen na území svém, ale i dalších obcí 
(celkem 26 katastrálních území).

V roce 2023 došlo k zakončení dlouholetého úsilí 
o výkup pozemku p. č. 715/105 v k. ú. Březové Hory, 
na němž se nachází stavba v majetku města, do-
pravní hřiště mezi ulicemi Mariánská a Komenského 
v Příbrami VII, od vlastníka pozemku – České repub-
liky, příslušnost hospodařit s majetkem státu Úřad pro 
zastupování státu ve věcech majetkových. 

Se státním podnikem DIAMO byla uzavřena dohoda 
o zrušení předkupního práva města k pozemkům pod 
skládkou TKO v k. ú. Dubno a v k. ú. Bytíz. 

V létě 2023 byly ukončeny restaurátorské práce na 
kulturní památce Pomník padlých za první světové 
války, umístěné na pozemku p. č. 31 v k. ú. Příbram 
v Příbrami I, Arnoštovy sady, prováděných společ-
ností Terrigena Art, s.r.o.

Odbor správy majetku poskytl součinnost při výběru 
nového dodavatele revizních, servisních a ostatních 
služeb spojených s využíváním městského majetku 
a v rámci sjednávání smluvního vztahu. 

V roce 2023 došlo také k administraci záměru zadání 
výběrového řízení na zpracovatele místní energetické 
koncepce a na dodavatele technologie smart řešení 
vytápění vybraných městských budov.

https://www.youtube.com/watch?v=sRiINLKIIAY


5756

6 .6 .2 správa bytového fondu 
a nebytových prostor

Správa bytového fondu a nebytových 
prostor v kompetenci MěRK

Ve správě MěRK je správa bytového fondu (v objek-
tech ve vlastnictví města, vyjma objektů Technických 
služeb města Příbrami, v bytových domech SVJ, tj. 
bytů, které město vlastní po privatizaci). Ve správě 
MěRK jsou i nebytové prostory v bytových domech 
ve vlastnictví města Příbram a dále nebytové prostory 
v bytových domech SVJ, které městu Příbram zůstaly 
po privatizaci. Správu většiny nebytového fondu pro-
vádí Odbor správy majetku.

Ke dni 31. prosince 2023 spravovala MěRK 598 bytů 
a 71 nebytových prostor či jednotek. MěRK spravuje 
i 28 obytných buněk v ubytovacím zařízení města na 
adrese Příbram IV/5. Největší zastoupení v počtu spra-
vovaných bytů činí byty zvláštního určení v domech 
s pečovatelskou službou (DPS) – 331 bytů. MěRK ve-
dle administrativní správy zajišťuje i opravy a údržbu 
svěřeného majetku.

V kompetenci MěRK je agenda řízení o přidělování 
bytů startovacích, standardních, služebních a pro 
PVO (příjmově vymezené osoby), tj. byty, které byly 
spolufinancovány z dotace. MěRK úzce spolupracuje 
s Odborem sociálních věcí a zdravotnictví. Podklady 
jsou předkládány bytové komisi, která vydává do-
poručení/nedoporučení RM k přidělení volného 
obecního bytu či prodloužení nájemního vztahu. 
Konečnou rozhodovací pravomoc má rada města.

V kompetenci Odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
je agenda řízení o přidělování bytů sociálních, v DPS 
a komunitním domě seniorů (Kodus) a dále přidělo-
vání obytných buněk. MěRK spravuje následně celou 
agendu všech bytů (uzavírání smluv, vymáhání po-
hledávek, opravy a údržbu, rekonstrukce).

Ceny nájemného v bytech vlastněných městem 
Příbram (u nově obsazovaných bytů) dosud vychá-
zejí ze směrnice č. 5/2021 – Pravidla pro pronájem 
a směnu bytů ve vlastnictví města Příbram. Směrnice 
byla z rozhodnutí RM zrušena, znění směrnice je pod-
robováno v současné době revizi. Hlavní zásady směr-
nice jsou však uplatňovány nadále.

Uplatňované ceny v r. 2023:

 ʢ Byt standard — 100 Kč/m2
 ʢ Byt sociální — 50 Kč/m2
 ʢ Byt PVO* — 61,66 Kč/m2
 ʢ DPS — Hradební — 60 Kč/m2
 ʢ DPS — ostatní** — 45 Kč/m2
 ʢ Byt služební — 100 Kč/m2
 ʢ Startovací — 60 Kč/m2
 ʢ Kodus* — 64,70 Kč/m2 

Poznámka:

*U bytů kategorie pro PVO a bytů zvláštního určení 
v Kodusu se stanovuje cena nájemného podle limitů 
cen vyhlášených MMR.

**V případě komplexní rekonstrukce a modernizace 
bytu v jiném domě s pečovatelskou službou (mimo 
Hradební 69, Příbram I) bude při změně nájemního 
vztahu nová cena nájemného stanovena ve výši 
60 Kč/m2. 

Přehled nejvýznamnějších oprav, údržby a modernizace spravovaného 
majetku (bytů/nebytů) realizovaných MěRK v roce 2023:

Stručný popis Celkem v Kč

Výměna topných těles  v městské ubytovně v Čs . armády 5 1 583 559,61

Nouzové osvětlení v DPS v Brodské čp . 100—102 860 174,72

Oprava výtahu v bytové části městské ubytovny v Čs . armády 5 725 108,38

Rekonstrukce společných prostor v budově na nám . T . G . Masaryka 101 551 163,08

Odvodnění dvorku budovy na nám . T . G . Masaryka 100 a 101 337 716,60

Výměna ležatých rozvodů (havárie) v DPS v Průběžné 143 173 595,95

Výměna poměrových měřičů tepla v městské ubytovně v Čs . armády 5 152 361,43

Komplexní rekonstrukce bytů: 5 081 076,56

6 bytů v DPS v Brodské čp . 100—102

4 byty v DPS v Průběžné 143

5 bytů v DPS v Brodské 100—102  — rozpracováno  

4 byty v DPS v Průběžné 143 — rozpracováno

Projekt automatické detekce požáru v DPS v Msgre . Korejse 155 (realizace 2024) 58 055,80

Projekt na opravu výtahu v městské ubytovně v Čs . armády 5 59 895,00

Projekt na úpravu sociálního zařízení  v městské ubytovně v Čs . armády 5 (realizace 2024) 17 000,00

Podkladová část pro instalaci EPS a dalších protipožárních zařízení v DPS Jana Drdy 494 60 300,30

Suchovody, hydranty v DPS v Hradební 69 298 540,20

Šikmá plošina v městské ubytovně v Čs . armády 5 294 400,00

Výměna plynového ohřívače (havárie) v objektu v Žižkově 326 293 963,45

Rekonstrukce prostor (hygienické zázemí, kuchyně, okna) na nám . T . G . Masaryka 101 908 784,07

Rekonstrukce hygienického zázemí v Husově 257 971 699,67

Výměna 12 kusů vchodových dveří  v městské ubytovně v Čs . armády 5 902 314,04

Celkem 13 329 708,86



5958

7
7 MĚSTSKÝ ÚŘAD V ČÍSLECH ZA ROK 2023

8867
vydaných občanských průkazů

5384
vydaných cestovních dokladů

128
uskutečněných 
svatebních obřadů

6667
vydaných řidičských průkazů

2772
provedených prvních 
registrací vozidla

7541
provedených změn 
vlastníka vozidla

1421
provedených zkoušek 
uchazečů o řidičský průkaz

49
vydaných registračních 
značek na přání

6776
přestupků z měření 
rychlosti pomocí radarů

67
vydaných registračních 
značek pro elektromobil

192
vydaných územních 
rozhodnutí a souhlasů 
s umístěním pozemní stavby

55
vydaných stavebních povolení 
a souhlasů s ohlášením 
na pozemní stavby

154
vydaných společných územních 
souhlasů, souhlasů a rozhodnutí 
o provedení pozemní stavby

24 
vydaných stavebních povolení 
a souhlasů s ohlášením 
na dopravní stavby

28 
vydaných společných 
územních a stavebních 
povolení na dopravní stavby

303
vydaných stavebních povolení 
a souhlasů s ohlášením 
na stavby vodních děl

153
vydaných závazných 
stanovisek památkové péče

3089
projednaných přestupků 
v dopravě

928
projednaných přestupků na 
úseku veřejného pořádku, 
občanského soužití a ve 
věcech majetkových

71
projednaných přestupků 
v oblasti životního prostředí

407
vydaných rybářských lístků

428
vydaných loveckých lístků

570
nově registrovaných 
podnikatelských subjektů

74
realizovaných výběrových 
řízení na veřejné zakázky



6160

8 OCENĚNÍ ZÍSKANÁ MĚSTEM

Duben — Zlatý erb 2023

Příbram se mohla pyšnit druhým místem v krajském kole soutěže o nejlepší webové stránky 
měst a obcí Zlatý erb 2023 . Město uspělo s webem pribram .eu v konkurenci 26 hodnocených 
webových stránek obcí s rozšířenou působností ve Středočeském kraji . V kategorii nejlepších 
webových stránek obce s rozšířenou působností zvítězil Kolín, na třetím místě za Příbramí 
skončily Kralupy nad Vltavou . Cílem soutěže Zlatý erb je především podpořit modernizaci 
informačních a komunikačních technologií a služeb veřejné správy a samosprávy, a přispět 
tak k rozvoji kvality života ve městech a obcích . Soutěž vyhlašuje každoročně spolek Český 
zavináč a organizuje se dvoustupňově, v krajských kolech a v následujícím kole celostátním . 
Do jubilejního pětadvacátého ročníku soutěže obce s rozšířenou působností nemusely hlásit 
samy, ale posouzeno bylo jednotnou metodikou automaticky všech 26 obcí Středočeského 
kraje . Kvalita webu byla hodnocena zejména s důrazem na informační hodnotu webu pro 
občany a návštěvníky obce . Velkou váhu u hodnocení webů obcí s rozšířenou působností 
mělo i splnění všech zákonných povinností . Stránky posuzovala odborná porota složená ze 
studentů SPŠ Kutná Hora, zástupců soukromých IT společností, kraje a spolku Český zavináč .

Prosinec — Ocenění pro Kahan a facebookový profil

Zpravodaj Kahan se umístil na druhé příčce v celostátní soutěži radničních zpravodajů, 
kterou pořádá zapsaný spolek Kvalikom . Příbramské tištěné médium vydávané městem 
Příbram uspělo v konkurenci 48 radničních periodik v kategorii sídel s více než 10 000 
obyvateli . Porotci přidělili Kahanu 49 z 50 možných bodů . 

V soutěži Zlatý lajk 2023, který vyhlašuje rovněž spolek Kvalikom, se na prvním místě v kraji 
umístil městský facebookový profil, který je na adrese facebook .com/mestskyuradpribram . 
Získal 36 bodů ze 40 .

8

https://pribram.eu
https://kahan.pribram.eu/
https://www.facebook.com/mestskyuradpribram


6362

Vydalo město Příbram v roce 2024. 
Foto: archiv města Příbram 
Grafické zpracování, sazba a tisková příprava: Lemon design



64


	1	Úvodní slovo starosty
	2	Základní informace o městě
	3	Organizace a řízení města
	3.1	Vedení města
	3.1.1	zastupitelstvo města
	3.1.2	rada města
	3.1.3	komise a výbory města
	3.1.4	městský úřad
	3.1.5	městské organizace
	3.1.6	příspěvkové organizace
	3.1.7	organizační složky bez právní subjektivity
	3.1.8	městská firma
	3.1.9	zvláštní orgán obce


	4	Veřejné služby / služby občanům
	4.1	Kultura
	4.1.1	městské kulturní centrum a odbor školství, kultury a sportu
	4.1.2	příspěvkové organizace
	4.1.3	poskytnuté dotace

	4.2	Sociální a zdravotní služby
	4.2.1	centrum sociálních a zdravotních služeb
	4.2.2	poskytnuté dotace

	4.3	Školství
	4.3.1	projekty
	4.3.2	poskytnuté dotace

	4.4	Zahraniční vztahy
	4.4.1	poskytnuté dotace

	4.5	Sport
	4.5.1	sportovní zařízení města příbram
	4.5.2	poskytnuté dotace

	4.6	Údržba města
	4.7	Bezpečnost a veřejný pořádek
	4.7.1	Krizové řízení
	4.7.2	požární ochrana
	4.7.3	městská policie Příbram
	4.7.4	prevence kriminality

	4.8	Doprava
	4.8.1	dopravní stavby na území města Příbram
	4.8.2	městská hromadná doprava
	4.8.3	projekty a akce k udržitelné městské mobilitě

	4.9	Životní prostředí
	4.9.1	veřejná zeleň 
	4.9.2	městské lesy
	4.9.3	nakládání s komunálním odpadem 
	4.9.4	ovzduší
	4.9.6	akce realizované v roce 2023

	4.10	Komunikace vůči veřejnosti
	4.11	Cestovní ruch

	5	Přehled vybraných dokončených, zahájených a plánovaných investičních akcí města
	6	Ekonomika města
	6.1	Rozpočet města
	6.2	Financování
	6.3	Výsledek hospodaření
	6.4	Přijaté dotace
	6.5	Veřejné zakázky
	6.6	Majetek města
	6.6.2	správa bytového fondu a nebytových prostor


	7	Městský úřad v číslech za rok 2023
	8	Ocenění získaná městem

